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Pôžičky
Prijmeme nových

úverových pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Obchodné priestory 
na prenájom v centre 
mesta - 52m2 + sklad.
Tel.: 0908 800 000

Ihneď zamestnám 
traktoristov do 

agropodniku a bagristov.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Zamykanie hladiny Domaše - Valkov vyvrcholilo ohňostrojom
V sobotu sa chatári z rekreačnej 

oblasti Domaša - Valkov oficiálne 
rozlúčili s tohtoročnou letnou sezó-
nou. Aj napriek pomerne chladnému 
počasiu praskala terasa najpopulár-
nejšej valkovskej krčmy U Rumpľa, 
kde bol zraz účastníkov Zamykania 
Domaše - Valkov, vo švíkoch. Akcia 
odštartovala prezentáciou účastní-
kov nohejbalového a volejbalového 
turnaja a po rozlosovaní pokračova-
la prvými zápasmi. O pol jedenástej 
sa varešiek chopili majstri kuchári. 
Súťažilo sa vo varení guláša, ha-
lászlé, po celom areáli rozvoniavali 
aj pečené ryby. O tretej popoludní 
sa pred „Rumpľom“ zhromaždila už 
stará známa partia - hlavný vodník 
(Fero Marcinčin) so svojim vodným 
ansámblom, Kelemeskí furmani, sta-
rosta obce Bžany a veľká rodina val-
kovských chatárov. Rozjarený sprie-
vod, ktorý tentokrát doprevádzal aj 
alegorický voz, si to namieril priamo 
na nové mólo na pláži. Po piesni 
v podaní Kelemeských furmanov 
Fero Marcinčin v krátkosti zhodnotil 
sezónu a bez veľkých rečí pristúpil Obzretie za letom...

Ročník MMVIII
16. 9. 2008

Cena 8,- Sk (0,27€)

Číslo 38

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
Pred niekoľkými týž-

dňami sa v posilňovni, kde 
chodím, stala nepríjemná 
vec. Chlapcovi, ktorý má 
na starosti jej chod, zmizla 
nádoba, v ktorej mal penia-
ze na vydávanie. Našiel ju 
pohodenú pri vchode do bu-
dovy, samozrejme, prázdnu. 
Už len v diaľke zazrel ute-
kať niekoľkých rómskych 
chlapcov. Zrejme išlo o tú 
istú skupinku, ktorá pred 
časom kradla aj v šatniach 
pri telocvični. Prišlo mi ka-
maráta ľúto, tak som svoju 
peňaženku odľahčila o všet-
ky drobné a dala som mu 
ich so slovami, nech má na 
vydávanie. O dva týždne sa 
celá situácia do bodky zo-
pakovala. Malí Rómovia už 
zrejme išli naisto. Využili 
chvíľku nepozornosti a ka-
marátovi znovu ukradli pe-
niaze. Tentoraz som mu už 
žiadne drobné nedala, ale 
poradila som mu, nech pe-
niaze nenecháva voľne po-
ložené na stolíku, ale nech 
ich zamyká do miestnosti, 
ktorá slúži ako menší sklad 
náradia a rôznych športo-
vých potrieb. Ako som tak 
nad celou situáciou rozmýš-
ľala, pochopila som, že aj 
keď som mu prvýkrát tými 
drobnými chcela pomôcť, 
minula som sa účinkom, 
pretože kamarát tú istú chy-
bu, teda, že nechával penia-
ze voľne položené, opako-
val. Keby som mu hneď na 
prvýkrát namiesto pár drob-
ných dala radu, aby peniaze 
zamykal, bola by som urobi-
la oveľa lepšie. Vtedy mi do-
šlo, že niekedy pomáhame 
s tým najlepším úmyslom, 
a pritom si neuvedomujeme, 
že niekomu robíme vlastne 
medvediu službu. Je to ako 
nosiť dieťa na rukách aby 
nespadlo namiesto toho, 
aby sme ho naučili chodiť. 
V tejto súvislosti ma napa-
dol výrok, ktorý som počula 
už dávno, zapamätala som 
si ho však doteraz: Oveľa 
dôležitejšie, ako dať hlad-
nému chlieb je naučiť ho, 
ako si naňho zarobiť.

V nedeľu 7. septembra o pol 
druhej popoludní namerali na Mete-
orologickej stanici v Tisinci rekordnú 
teplotu. Prístroje ukazovali presne 
31 stupňov Celzia. Od začiatku exis-
tencie meteorky podobnú hodnotu 
v jesennom mesiaci nezaznamenali 
ani raz. „Vo vedeckých kruhoch 
už dlhšiu dobu prevláda názor, že 
takýto trend bude pretrvávať,“ re-
agoval šéf Meteorologickej stanice 
Juraj Čobej na otázku, či je predpo-
klad, že počasie sa bude podobným 
smerom uberať aj v ďalších rokoch. 
„V našom regióne, keďže tu máme 
veľa lesov, nebude toto otepľova-
nie až natoľko citeľné, ako naprí-
klad na západnom Slovensku, kde 
prevažujú nížiny. Tam boli 7. sep-
tembra namerané teploty až okolo 
34 stupňov Celzia,“ porovnáva. Za 

najväčšiu raritu pokladá meteorológ 
30-stupňové septembrové teploty 
namerané v Poprade. „V tejto oblas-
ti sa vzhľadom na to, že sa jedná 
o hornatú oblasť s chladným pod-
nebím donedávna nič nepestovalo. 
Teraz tam majú v septembri bežne 
okolo 28 stupňov.“ V posledných ro-
koch sa skracuje najmä obdobie zimy, 
jar a jeseň je oveľa teplejšia, ako v mi-
nulosti. „Keď porovnáme terajšie 
jesenné mesiace s obdobím spred 
dvadsiatich, tridsiatich rokov, roz-
diel je markantný. V minulosti boli 
bežné prízemné mrazy, mnohí si na 
nich určite spomenú v súvislosti 
so zemiakovými brigádami. Teraz 
máme za sebou skoro polovicu 
septembra a ešte sme nezazname-
nali prízemné mrazy. Podobne je to 
aj s nástupom jari. Tá v súčasnosti 

V prvú septembrovú nedeľu padol teplotný rekord
začína už niekedy v polovici febru-
ára. Staršie záznamy z našej mete-
orologickej stanice hovoria o tom, 
že v minulosti pretrvávali mrazy až 
do Jozefa,“ uvažuje šéf meteorky. 
O tom, že globálne otepľovanie sa už 
razantne prejavilo aj na našom území 
svedčí najmä fakt, že tri roky po sebe 
namerali v Tisinci priemernú ročnú 
teplotu vyššiu o jeden celý stupeň 
v porovnaní so sedemdesiatymi rok-
mi. Už onedlho, aspoň pranostík, nás 
čaká babie leto. Vzhľadom na trend 
z posledných rokov je celkom možné, 
že nám pripraví nejedno prekvapenie. 
Ťažko však predpokladať, či pôjde 
o nadpriemerné teploty, prudké búr-
ky, alebo niečo iné. V ére globálneho 
otepľovania sa totiž počasie správa 
viac ako nevypočítateľne.

   -ada-

V sobotu predpoludním zasadala 
stropkovská mestská rada. Jej členo-
via prejednali materiály, ktoré budú 
predložené na najbližšie zasadnutie 
mestského zastupiteľstva, napláno-
vané na 22. septembra o 9.00 hod. v 
kaštieli. Nosným bodom zasadnutia 
poslancov bude úprava rozpočtu mes-
ta na rok 2008 kvôli plánovaným in-
vestičným akciám. „Poslanci sa tiež 
oboznámia s pripravenosťou mesta 
na aktuálny školský rok a v zmysle 
nového školského zákona bude tiež 
potrebné prijať legislatívne úpravy 
niektorých VZN. Štatutári mest-
ských podnikov prednesú správy 
o ich hospodárení za prvý polrok 
2008, súčasťou programu bude 
aj správa o plnení mestského roz-
počtu a tiež súhrnné zhodnotenie 
stropkovského jarmoku,“ informoval 
po zasadnutí rady prednosta MsÚ Me-
tod Burák. Schvaľovaná bude aj nová 
organizačná štruktúra MsÚ. „Najzá-
sadnejšou zmenou bude zrušenie 
útvaru europrojektov. Rozhodli sme 
sa tak preto, že monitorovanie a ko-
ordináciu jednotlivých dotácií robí-
me prostredníctvom externej firmy, 
ktorá vykonáva poradenské služby 
pre MsÚ. Jedna zamestnankyňa 

z tohto útvaru z MsÚ odchádza na 
vlastnú žiadosť, ďalší bude presu-
nutý na Odbor výstavby, z ktorého 
bude jeden pracovník presunutý na 
finančný odbor. Uvažuje sa aj o pre-
sune jedného pracovného miesta 
z odboru školstva na organizačný 
odbor. Na rade sa tiež diskutovalo 
o pozícii architekta mesta a jeho vy-
užitia z pohľadu pracovnej náplne. 
V každom prípade, po zmene štruk-
túry MsÚ nedôjde k zvýšeniu počtu 
zamestnancov,“ priblížil M. Burák. 

Členovia rady napokon dali zele-
nú aj výstavbe ihriska s umelou trávou 
na ZŠ Mlynská. Mesto sa bude na vý-
stavbe ihriska podieľať sumou zhruba 
6,75 mil. korún. Časť týchto prostried-
kov bola v rozpočte zahrnutá skôr, zvy-
šok bude vykrytý z rezervného fondu, 
príjmom z odpredaja majetku mesta a 
prípadným úverom. „Venovali sme sa 
aj otázke chýbajúcich prostriedkov 
na sanáciu starej skládky v Chotči, 
na ktorú potrebujeme ešte 5,3 mil. 
korún. Tieto peniaze chceme jed-
noznačne zabezpečiť z dotácie, pri-
čom primátor povedal, že vynaloží 
všetko úsilie, aby sme prostriedky 
získali. O tom, či sa tak stane sa má 
rozhodnúť v najbližšom čase.“ 

Vedúci odboru financií Ján Polák 
na rade skonštatoval, že kvôli nezre-
alizovaným predajom časti priesto-
rov v Dome služieb neboli naplnené 
plánované príjmy do mestského roz-
počtu. Doteraz boli uzatvorené kúp-
ne zmluvy za asi 8 mil. korún, čo je 
zhruba polovica plánovaných príjmov. 
„Mestská rada zaujala kategorické 
stanovisko, že pri zámere odpred-
aja nebytových priestorov v Dome 
služieb vyšlo mesto v ústrety teraj-
ším nájomcom a stav je taký, že od-
kupovanie priestorov je z ich strany 
zdĺhavé a ich prístup neseriózny. 
Bola teda daná úloha, že do kon-
ca septembra musia byť zmluvné 
vzťahy vysporiadané a minimálne 
60% kúpnej ceny musí byť vypla-
tených. Mestská rada sa uzniesla, 
že ak do konca septembra nebude 
z ich strany vôľa splniť tieto pod-
mienky, mesto odstúpi od zmlúv 
a priestory ponúkne na odpredaj 
tretím osobám. Uvedené rozhod-
nutie mestskej rady je reakciou na 
zdĺhavý proces odpredaja nebyto-
vých priestorov, z ktorého príjmom 
mesto počíta pri vykrývaní inves-
tičných aktivít v meste.“ uviedol M. 
Burák.       -np-

Mestská rada schválila program najbližšieho zastupiteľstva
Na výstavbu umelého ihriska si možno mesto vezme úver

Pri kontrolách duálneho zobrazovania cien zaznamenali množstvo nedostatkov
Od 24. augusta, kedy vstúpila 

do platnosti povinnosť obchodníkov 
a podnikateľov zobrazovať všetky 
ceny tovarov a služieb v korunách 
aj eurách vykonali kontrolóri Sloven-
skej obchodnej inšpekcie v Prešov-
skom kraji 280 kontrol. Nedostatky 
boli zistené až v 179 prevádzkach. 
„Najčastejšie nedostatky sa týkali 
nesprávneho prepočtu z korún na 
eurá (90 prevádzok), v 78 prevádz-
kach chýbalo duálne zobrazenie 
jednotkových cien a v 48 prevádz-
kach neboli vôbec zobrazené du-
álne predajné ceny. Zaznamenali 
sme aj nedostatky ako napríklad 
nesprávne prepočítané jednotko-
vé ceny, ku ktorým došlo po zaok-
rúhľovaní z korún na eurá, resp. 
z hlavnej meny na informatívnu 

menu, nezverejnenie či nevhodné 
zverejnenie konverzného kurzu. 
V 12 prípadoch bol zverejnený kon-
verzný kurz nesprávny, v jednej 
nám nebol vydaný doklad o kúpe 
a v 3 prevádzkach bol vydaný do-
klad o kúpe s chýbajúcim duálnym 
zobrazením konečnej sumy,“ infor-
moval vedúci Odboru technickej kon-
troly výrobkov a ochrany spotrebite-
ľa SOI v Prešove Ing. Peter Vaščák. 
V okrese Stropkov boli do minulého 
piatku vykonané len 4 kontroly, kaž-
dá z nich však odhalila nedostatky. 
V dvoch prevádzkach nebol zverej-
nený konverzný kurz, v troch nebolo 
duálne uvedené jednotkové zobra-
zenie cien a v jednej bola nesprávne 
uvedená informatívna predajná cena 
v eurách. „Čo sa týka sankcií, pri 

zistení nedostatku budeme po-
stupovať v zmysle Generálneho 
zákona č. 659/2007 Z.z. o zavedení 
meny euro v Slovenskej republike 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov § 20. Podľa doterajších 
zistení je povedomie podnikateľ-
ských subjektov v tomto smere 
nedostatočné a nedostatky zis-
ťujeme až u 60 % kontrolovaných 
prevádzkach. Je to spôsobené aj 
tým, že niektorí podnikatelia začali 
s prípravami na duálne zobrazova-
nie neskoro a svoju úlohu zohralo 
aj dovolenkové obdobie,“ skonšta-
toval P. Vaščák. Intenzívne kontroly 
súvisiace so zavedením eura na Slo-
vensku budú prebiehať počas celého 
nasledujúceho obdobia. 

-np-
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

„Vybavil“ pôžičku pomocou 
ukradnutých dokladov

4. septembra oznámil na OO PZ D. 
G. zo Stropkova, že niekto na jeho osob-
né doklady, ktoré mu boli pred nejakým 
časom odcudzené, uzatvoril so spoloč-
nosťou Home Credit Piršťany zmluvu 
o úvere. Prípad realizujú stropkovskí 
policajti.

Jazdili pod vplyvom alkoholu
6. septembra zistila hliadka OO PZ 

počas obchádzkovej služby v meste 
Stropkov jazdu na motorovom vozidle 
pod vplyvom alkoholu u M. O. z Vyšnej 
Olšavy. Vodičovi namerala 0,72 mg al-
koholu na liter vydychovaného vzduchu. 
8. septembra taktiež počas obchádz-
kovej služby zistili policajti jazdu pod 
vplyvom alkoholu u Š. R. zo Stropkova. 
Previnilcovi namerali 0,60 mg alkoholu 
na liter vydychovaného vzduchu.

Drevo nemá, o peniaze prišla
10. septembra oznámila na OO PZ 

Š. M. zo Stropkova, že v priebehu júla a 
augusta od nej M. M. zo Stropkova do-
stal peniaze na drevnú hmotu, ktorú jej 
mal zadovážiť, avšak nielenže ju neza-
dovážil, nevrátil ani peniaze. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti majet-
ku a realizujú ho stropkovskí policajti.

Ukradli televízory a kanistre 
Na políciu vo Svidníku oznámil mi-

nulý týždeň 52-ročný muž z Ladomíro-
vej krádež dvoch televízorov a dvoch 
20-litrových plechových kanistrov. Do-
posiaľ neznámy páchateľ sa v dobe od 
5. 9. 2008 do 8. 9. 2008 vlámal do jednej 
z budov na Nábrežnej ulici vo Svidníku. 
Pomocou rebríka prešiel cez okien-
ko na poschodí budovy do vnútra, kde 
z miestností na ubytovanie ukradol dva 
televízory. Následne z dielne na prízemí 
ukradol dva 20-litrové plechové kanistre 
s benzínom. Spôsobená škoda je vyčís-
lená na 23 000,- Sk. Polícia začala trest-
né stíhanie vo veci prečinu krádeže.

X. Y. (Stropkov): Niekedy hrali 
naši futbalisti výborne. V poslednej 
dobe na futbal nechodím, ale podľa 
toho, čo počujem v meste, je to han-
ba, čo hrajú a nepatria ani do tej sú-
ťaže, v ktorej sú teraz.

Stropkovčania môžu na zlaté časy stropkovského futbalu už len nostalgicky 
spomínať. V súčasnosti hrá Stropkov štvrtú najvyššiu súťaž a aj tam sa pomaly 
prepadáva na dno tabuľky. Minulotýždňová pohárová prehra rozdielom triedy so 
susedným Svidníkom nepotrebuje ďalší komentár. V dnešnej ankete sme oslo-
vovali výlučne futbalových nadšencov a pýtali sme sa ich, čo si myslia o vývoji 
stropkovského futbalu a kde vidia príčiny súčasného stavu. Tu sú ich odpovede:

Peťo (Stropkov): Ide to všetko 
dole vodou. Príčiny tohto stavu vi-
dím jednoznačne vo vedení. Treba 
vymeniť celé vedenie. Ako je možné, 
že predtým boli peniaze na všetko? 
Teraz sa len rozkráda, každý sa obo-
hacuje, kde sa len dá.

Milan Hrušč (Stropkov): Ja ne-
viem, kde je chyba, ale myslím si, že 
talenty odchádzajú preč, na druhej 
strany nevidím do finančného pozadia, 
teda či má stropkovský futbal dostatok 
peňazí. Tie ich neúspechy určite sú-
visia aj s financiami. Šikovní chlapci, 
pokiaľ tu nemajú prácu a nemajú za-
platené, tak za Stropkov určite nebudú 
hrať. Čo sa týka práce funkcionárov, 
veľmi do nej nevidím, ale myslím si, že 
by bolo dobré trochu ich omladiť.

Alojz (Brusnica): Do stropkov-
ského futbalu veľmi nevidím. Skôr 
sa zaujímam o ten v našej obci. 
Náš futbal funguje tak, ako to zvyk-
ne byť všade na dedinách. Keď sú 
peniaze, ide sa na zápasy aj vonku, 
keď sa futbalisti nemajú ako dostať 
vonku, tak hrajú doma. Je to aj o fi-
nanciách.

p. Lehocký (Stropkov): Nieke-
dy som bol veľkým fanúšikom strop-
kovského futbalu, ale už tri roky som 
na futbale nebol, lebo naši hrajú 
veľmi slabo. Odradili ma ich výkony, 
nie je sa na čo pozerať. Tá posledná 
prehra so Svidníkom, to je hanba. 
V minulosti sme im to stále natreli 
a teraz s nimi prehrávame. Príčiny 
tohto stavu vidím vo financiách, čo 
sa týka vedenia, ani neviem, kto v 
ňom teraz je.

Čo si myslíte o súčasnom stave stropkovského futbalu?

Prednedávnom uzreli svetlo sve-
ta tri nové pohľadnice nášho mesta. 
Ich autorom je známy stropkovský 
výtvarník Michal Bujdoš, ktorý sa 

niekoľko rokov venuje aj umeleckej 
fotografii. Podnet na vytvorenie po-
hľadníc prišiel z Turistického a infor-
mačného centra Mestského úradu 
v Stropkove. „Mate-
riály na pohľadnice 
som zbieral už dlh-
šie. Mal som nafo-
tených množstvo 
záberov mesta. 
Nosnou myšlienkou 
prvej z troch po-
hľadníc bolo priblí-
žiť históriu Stropko-
va. Preto som zvolil 
námet s vlajkou, 
erbom a rímsko-ka-
tolíckym kostolom. 
Mojou srdcovou 
záležitosťou je po-
hľadnica, na ktorej 
sú zábery strop-
kovského ZOO-par-

ku. Na pozadí s pávom sú zábery 
zvierat žijúcich v ZOO-parku. Za 
najmenej vydarenú považujem po-
hľadnicu, na ktorej som zachytil 

všetky historické budovy v Strop-
kove. Bohužiaľ, je to trochu pre-
hustené. Hlavným zámerom však 
bolo, aby táto pohľadnica poveda-

la niečo ľuďom aj o desať, dvad-
sať rokov,“ vysvetľuje M. Bujdoš. 
Spomínané pohľadnice si môžu zá-
ujemcovia vyžiadať v informačnom 

centre, v novinových stánkoch a na 
poštách zatiaľ nie sú. „Rozmýš-
ľal som o tom, či nedať vo vlast-
nej réžii vytlačiť viac pohľadníc. 

K o m u n i k o v a l 
som s predajca-
mi v novinových 
stánkoch, tí však 
mali záujem len 
o obmedzené 
množstvo po-
hľadníc. Tlačiareň 
však pohľadnice 
v takých malých 
množstvách nevy-
rába,“ konštatuje 
výtvarník ale nevy-
lučuje, že v budúc-
nosti, pokiaľ by bol 
záujem, sa v novi-
nových stánkoch 
pohľadnice predsa 
len objavia.   -ada-

Stropkov je zobrazený na troch nových pohľadniciach
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Spomienka
Už len kvety z lásky Ti na hrob môžeme dať, modlit-

bu tichú odriekať, za všetko krásne ďakovať a s láskou 
v srdci na Teba spomínať. 11. septembra 2008 uplynuli 
2 roky, čo nás po tragickej smrti navždy opustil manžel, 
otec a dedko MVDr. Martin Ščešňák zo Stropkova. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku 
s modlitbou.

S láskou a úctou spomína manželka, deti,
vnúčatá a ostatná rodina.

Spomienka
Dňa 15. 9. 2008 uplynulo 5 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustil náš milovaný syn a brat Jozef Blanár 
z Bukoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

(Dokončenie zo strany 1.)

Zamykanie hladiny Domaše - Valkov vyvrcholilo ohňostrojom
k slávnostnému zamknutiu hladiny 
Domaše. Tí, ktorí predpokladali, že 
vzhľadom na chladné počasie len 
symbolicky namočí obrovský kľúč 
do vody, ho prudko podcenili. Spolu 

s ďalšími vodníkmi poctivo skočil do 
vody, vzdialil sa od brehu dobrých 
desať metrov a po krk v Domaši jej 

hladinu zamkol obrovským kľúčom. 
„Ako hlavný vodník by som sa 
chcel Domaši poďakovať, že nám 
tohto roku nikoho nevzala. Sezó-
nu hodnotím ako veľmi vydarenú, 
hladina vody nám konečne stúpla. 
Aj keď sa veľa vecí pohlo dopre-
du, ešte stále je čo zlepšovať,“ 
skonštatoval už prezlečený v su-
chých šatách a svoje úvahy rozvíjal 
ďalej: „Starosta sa zlepšil o tridsať 

percent, my, 
vodníci, o sto 
percent. Chcem 
mu však poďa-
kovať hlavne 
za to, že v júli 

priviezol na 
pláž štrk. To 
bolo veľké 
plus,“ od-
kázal Miro-
slavovi Feč-
kovi, no nás 
uisťoval, že 
Valkov a Tí-
šava sa roz-
víja najmä 
vďaka chatárom. A ako hodnotí 
práve ukončenú letnú sezónu 
starosta obce Bžany? „Myslím 
si, že to bola celkom vydarená 
sezóna, až na ten júl, keď bolo 

asi tri týždne zlé počasie. Len čo 
zasvietilo slnko, Valkov sa zaplnil 
množstvom rekreantov, ktorí mali 

k dispozícii nové slnečníky 
a ležadlá. Začiatkom leta sme 
pláž vysypali sto vlečkami 
štrku a máme aj nové mólo,“ 
povedal v úvode krátkeho roz-
hovoru a jedným dychom dodal: 
„Trochu sa zanedbala Tíšava, 
ale na budúci rok by sme tam 
chceli urobiť niečo podobné, 
ako tohto roku na Valkove. 
Plánujeme zrušiť stanový tá-
bor a na jeho mieste zriadiť 
medzinárodný trojhviezdičko-
vý kemp pre karavány. Na pláži 
by mali byť, tak ako na tej val-
kovskej, lehátka a slnečníky. 
Myslím, že 
to tam bude 
vyzerať po-
dobne, keď 
nie ešte 
lepšie, ako 
na Valkove. 
Robili sme 
aj vyše tri-

dsaťmiliónový 
projekt na ces-
ty, keď vyjde, 
bude to veľký 
úspech.“ Valkov 
je jediné rekreač-
né stredisko na 
Domaši, kde sa 
počas letnej sezóny o bezpečnosť vo 
vode starajú dvaja plavčíci. Rekre-

anti sa s nimi 
mohli stretnúť 
pri požičovni 
lodiek. „Sme 
taktiež jediné 
stredisko na 
celej Domaši, 
kde sa pra-
videlne odo-
berajú a vy-
h o d n o c u j ú 
vzorky vody. 
Môžem skon-
štatovať, že 
h y g i e n i c k é 
normy sú tu 
v poriadku,“ 

dodal M. Fečko. 
V neskorých popoludňajších ho-

dinách sa vyhodnocovali jednotlivé 
súťaže. Najlepší guľáš navarili Vierka 
Vrábľová a Johny Zajaroš, ktorí hájili 
farby Rumpľa. Ich recept na fantas-
tický guľáš: „Variť s láskou.“ 
Na druhom mieste skončilo druž-
stvo Topľanky, tretí najchutnejší 

Valkovské víly

guľáš pripravilo družstvo Dr. Podnik. 
Potom sa k slovu opäť dostali Ke-
lemeskí furmani a country skupina 
WANDRACI. Štýlovou bodkou za 
letnou sezónou 2008 na Valkove bol 
veľkolepý ohňostroj.   -ada-

Kelemeskí furmani

Historicky prvý alegorický voz

Anča zo Športu

Hlavný vodník hodnotí 
sezónu Domaša zamknutá. Dovidenia v lete!

Šarmantná vodníčka
Víťazný guľáš družstva 
Rumpeľ išiel na dračku
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Stropkovčan zaujal na festivale v Holandsku najmä profesionalitou a sviežou mladosťou
A. Knežová: „V dnešnej dobe nie je jednoduché pritiahnuť mládež k folklóru.“

„Mladí muzikanti z Anglicka, 
Škótska, Fínska, Grécka a zo Slo-
venska sa tam navzájom učili svoje 
piesne. Každý sa naučil po jednej 
piesni každého zo zúčastnených 
národov. Takýmto spôsobom sa 
navzájom obohacovali. Okrem 
členov Stropkovčanu bol s nami 
aj umelecký kováč. Naše tanečné 
páry na záverečnom workshope 
okrem toho, že sa podučili slovin-
ským tancom, predviedli aj naše, 

slovenské ľudové tance. Ďalšou 
oblasťou bola gastronómia. Učili 
sme sa pripravovať tradičné slovin-
ské jedlá a keďže máme v súbore 
aj študentov, ktorí navštevujú ho-
telové akadémie, táto skúsenosť 
bola pre nich veľkým prínosom. Vý-
sledky svojho kulinárskeho umenia 
mohli všetci zúčastnení zhodnotiť 
na recepcii,“ spomína na pobyt v Slo-
vinsku umelecká šéfka Stropkovčanu 
Anna Knežová. Na jednej zo slovin-
ských základných škôl sa oboznámili 
aj s tradičnými ľudovými technikami, 
napríklad s ornamentikou alebo s vy-
užitím prírodnín pri tvorbe modelov 
šiat. Zaujímavé kreácie vytvorené po-
mocou spomínaných techník boli v zá-
vere odprezentované na 
módnej prehliadke. 

Po návrate zo Slo-
vinska sa Stropkovčan 
intenzívne pripravoval 
na Medzinárodný folklór-
ny tanečný festival Bols-
ward v Holandsku. 

„Vzhľadom na to, 
že išlo o festival ná-
ročný na množstvo vy-
stúpení, príprava bola 
najmä kondične veľmi 
tvrdá. Časť prípravy 
spočívala napríklad 
aj vo vystúpeniach na 
rôznych podujatiach 
v okrese Stropkov. 
Okrem toho sme ab-
solvovali viacero dvoj, trojdňových 
sústredení. Prípravu komplikoval 
najmä fakt, že veľa členov súboru 

bolo pred prijímačkami na vysokú 
školu, mnohí po maturitách od-
chádzali pracovať do zahraničia. 
Bolo veľmi náročné zladiť dátumy 
spoločných stretnutí. Mládež však 
musela mať celý repertoár v krvi, 
pretože program na festivale bol 
veľmi náročný,“ opisuje dni driny, 
ktoré festivalu predchádzali, A. Kne-
žová. 24. júna dorazil Stropkovčan do 
miesta konania festivalu, na ktorom sa 
okrem slovenského zúčastnili aj sú-

bory z Belgicka, 
Rakúska, Vene-
zuely, Nemec-
ka, Holandska 
a Čukotky. Čo 
krajina, to iný 
temperamen t , 
rytmus, tóny, 
tanečné kroky, 
kroje. Doslova 
atrakciou bol sú-
bor z Čukotky, 
ktorý do Bols-
wardu priviezol 
kus nefalšovanej 
exotiky. „Čaro 
takýchto festi-

valov je práve v tom, že sa tu pozý-
vajú súbory nielen z Európy, ale aj 
z Ďalekého východu a Južnej Ame-
riky. Tie sú veľmi temperamentné 
a exotické, na rozdiel od lyrického 
folklóru, ktorý prezentujú najmä 
severské krajiny. Dá sa povedať, 
že náš, slovenský folklór, je niekde 
medzi tým,“ zamýšľa sa šéfka Strop-
kovčanu. Naši tanečníci a hudobníci 
absolvovali niekedy aj tri vystúpe-
nia za deň. Ich repertoár pozostával 
z temperamentných zemplínskych 
a šarišských tancov. „Spevom veľmi 
zahraničný divák nerozumie, pre-
to napríklad v 30-minútovom blo-
ku patrí 20 minút tanečníkom a 10 
minút hudbe a spevu,“ podotkla A. 

Knežová. Okrem tanečných vystúpení 
sa s veľkým úspechom u publika stre-
tol napríklad aj Montiho čardáš v po-

daní našich hudobníkov. V Holandsku 
sa Stropkovčan predstavil rôznym so-
ciálnym zariadeniam pre postihnutých 
ľudí a školám, záverečný program 
bol určený pre širokú verejnosť. Naši 
umelci zožali na festivale fantastic-
ký úspech. Boli vôbec najmladším 
súborom, aký kedy v Bolswarde vy-
stupoval. Publikum aj 
organizátori obdivovali 
fantastické tanečné kre-
ácie a umelecké schop-
nosti, ktoré naši folklo-
risti nadobudli v takom 
mladom veku. (vekový 
priemer v Stropkovčane 
je približne 19 rokov - 
pozn. red.) Účasť na po-
dobných festivaloch by 
mohla vzbudzovať do-
jem, že ide vlastne o vý-
let spojený s niekoľkými 
vystúpeniami. Pravda 
je však úplne niekde 
inde. „Po raňajkách 
pripravujeme a balíme 
kroje, dávame ich do 
autobusu a ideme na 
dopoludňajšie vystú-
penie. Po vystúpení 
sa prezliekame, hneď ideme na 
obed, po obede zase nastupujeme 
do autobusu a premiestňujeme sa 
na ďalšie vystúpenie. Opäť sa ob-
liekame do krojov a vystupujeme. 
Po vystúpení sa z krojov vyzlieka-

me a sadáme na autobus, ktorý nás 
odvezie na večeru. Samozrejme len 
v prípade, že ešte pred večerou nie 
je nejaký program, napríklad sprie-

vod mestom a pod. Po 
takomto sprievode, 
ktorý sme absolvovali 
o hlade, sme sa po prí-
chode do izieb stihli tak 
akurát najesť a každý 
už zaspával od únavy. 
Na ďalší deň nás čakalo 
to isté,“ približuje denný 
režim na festivale A. Kne-
žová a pre lepšiu predsta-
vu dodáva, že za jeden 
deň absolvovali aj dve 
hodinové a jedno kratšie 
vystúpenie. Kroje často 
nestihli uschnúť od potu 
a už znova bolo potrebné 
obliecť si ich. Podľa potre-
by sa prali a žehlili ešte aj 
v noci. Ako sme už spo-

mínali, naši si získali sympatie hlavne 
svojimi schopnosťami a mladosťou. 

Holanďania konštatovali, že ich mladej 
generácii folklór veľa nehovorí. Ako je 
teda možné, že slovenskí mladí ľudia 
majú k ľudovým tancom a piesniam 
stále vrelý vzťah? „Nie je jednodu-
ché pritiahnuť k folklóru mladých 
ľudí. Keby moji tanečníci nepritiahli 
svojich kamarátov a známych, ne-

viem, neviem... Súčasnej mladej 
generácii chýba najmä vytrvalosť. 
Aj keď príde chlapcov a dievčat na 
konkurz dosť, len málokto z nich 
dokáže prekonať prvé neúspechy, 
a najmä sám seba. Ľudový tanec 

je práca celého tímu, všetko musí 
šľapať ako jeden stroj, každý krok 
musí byť do detailu vycibrený. Istou 
motiváciou sú určite aj vystúpenia 
v zahraničí, pretože mladí ľudia spo-
znajú kus sveta, aj kultúru iných ná-
rodov. Za veľký úspech pokladám, 
keď v súbore vydrží desať percent 
z tých, ktorí každoročne do súboru 
prídu,“ konštatuje umelecká šéfka. 
Ostáva len veriť, že v našom regióne 
vyrastú ďalšie generácie mladých ľudí, 
ktorým folklór prirastie k srdcu a krásu 
nášho ľudového umenia budú šíriť po 
celom svete. 

Po návrate z Holandska absolvo-
vali členovia Stropkovčanu, tiež v rámci 
projektu CHANTICA, cestu do západ-
ného Škótska. Program bol podobný, 
ako v Slovinsku, tentokrát s nimi na-
miesto umeleckého kováča vycestoval 
odborník v gastronómii. Škóti zaúčali 
našich mladých ľudí do tajov využitia 
prírodných materiálov a škótskych tex-
tilných techník. V septembri sa chystajú 
na workshop do Anglicka.   -ada-

Folklórny súbor Stropkovčan už niekoľko desaťročí prezentuje vo svete 
krásu slovenského folklóru a ľudových tradícií. Okrem domácich vystúpení 
sa každoročne s obrovským úspechom zúčastňuje množstva medzinárod-
ných festivalov v zahraničí. V máji tohto roku vycestovala v rámci projektu 
CHANTICA časť jeho členov do Slovinskej Postojnej. Projekt bol zameraný 
na kultúru, dejiny a prírodu v súčasnom umení. Mladí ľudia tu prezentovali 
slovenské ľudové umenie, ale zároveň sa priúčali rôznym technikám, ktoré 
sú príznačné pre región Cerknica.
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Priblížte na úvod pôsobenie 
a zameranie Dubnického techno-
logického inštitútu na Slovensku 
i konkrétne v Stropkove.

DTI začína tretí rok svojho pô-
sobenia vo vzdelávacom procese na 
Slovensku. Sme súkromná vysoká 
škola, ktorá má akreditované ba-
kalárske štúdium v externej forme. 
Čo sa týka Stropkova, bolo to jedno 
z našich prvých informačno-konzul-
tačných centier. Zameriavame sa 
predovšetkým na ľudí, ktorí nemali 
možnosť študovať na vysokej ško-
le vtedy, kedy to bolo potrebné 
a teraz sa ukázalo, že to vzdela-
nie potrebujú. Potrebujú ho pre-
dovšetkým ľudia, ktorí pracujú 
v štátnej správe, verejnej správe 
a ďalších povolaniach, kde sa 
vyžaduje aspoň prvý stupeň vyso-
koškolského vzdelania. Orientu-
jeme sa tiež na ľudí, ktorí nemajú 
možnosť chodiť do centier, kde sú 
renomované univerzity a tak sme 
si vytýčili heslo „učitelia bližšie 
ku študentom.“ Vo vytypovaných 
mestách sme založili informačné 
centrá, kde prebieha výučba ex-
terného štúdia od piatku do ne-
dele. Učiteľov tam posielame my. 
Sú to vyučujúci z iných univerzít 
– docenti a profesori, ktorí pre nás 
pracujú externe a samozrejme 
máme aj vlastných vyučujúcich. 
V študijnom programe máme 
učiteľstvo profesijných predme-
tov a praktickej prípravy, študijný 
program učiteľstvo technických 
predmetov a teraz sme ho zmenili 
na učiteľstvo technickej prípravy. 
V Stropkove máme približne 140 
študentov, ktorí budú končiť v aka-
demickom roku 2008/2009. Približne 
hovorím preto, lebo do zápisu sa za-
píše 140, ale skončí ich možno tro-
chu menej. 

Koľko percent študentov, kto-
rí u vás začnú študovať napokon 
štúdium nedokončí?

Poviem to za celý inštitút. Keď 
sme začínali, bolo v rôznych stredis-
kách prihlásených 1100 študentov 
a odišlo od nás 17 %, čo je u exter-
ného štúdia veľmi dobré číslo. Treba 
však povedať, že u externého štúdia 
nie je najväčším problémom to, aby 
učitelia niekoho vyhadzovali zo skú-
šok a podobne. Ani to nie je v tom, 
žeby tí študenti boli na tom rozumo-
vo slabšie. To vôbec nie. Sú tam iné 
problémy. Predovšetkým pracovné-
ho či rodinného charakteru a určitú 
úlohu zohráva aj vek. Pretože ten, 
kto v lavici nesedel 10 rokov sa nie-

Rozhovor s rektorom Dubnického technologického inštitútu Dušanom Repčíkom
„Ak premiér hovorí, že máme príliš veľa vysokých škôl, 

tak nech s tým vláda niečo robí“

kedy ťažko prinúti učiť sa. 
Aké máte v Stropkove vytvo-

rené podmienky pre svojich štu-
dentov?

Sme veľmi spokojní. Toto cen-
trum je dobre spravené a aj študenti 
sú spokojní. Čo sa týka vyučujúcich, 
máme to rozdelené tak, že smerom 
na východ je väčšina učiteľov z Pre-
šovskej univerzity a košickej UPJŠ 
a v západnejších strediskách sa 
obraciame na učiteľov z UMB v Ban-
skej Bystrici, Trnavskej univerzity, 
Žilinskej univerzity atď. 

Aká je veková skladba strop-
kovských študentov?

To je rôzne. Najmladší študent 
má 19 rokov, najstarší 57. Poviem 
to tak, že človeku, ktorému záleží na 
tom, aby bol zamestnaný, má blízko 
pred penziou a zamestnávateľ mu 
povie, že ak si nedoplní vzdelanie, 
tak s ním nepočíta, má u nás jedi-
nečnú možnosť, ak sa chce udržať 
v zamestnaní, spraviť si aspoň prvý 
stupeň VŠ štúdia. Je jedno koľko má 
rokov. 

A čo sa týka profesionálneho 
zamerania?

Čudovali by ste sa, ale napríklad 
u polície je veľké percento ľudí, ktorí 
sa chcú vzdelať a my sme radi. Preto-
že v štátnej správe a verejnej správe 
je dnes maturita málo. Štát chce, aby 
všeobecná vzdelanosť obyvateľstva 
bola lepšia ako v minulosti a zvlášť 

sa to týka polície. V Čadci máme na-
príklad vyše 600 ľudí z Čiech a 80 % 
z nich sú policajti. Zo štátnej správy 
zatiaľ nie sú požiadavky také prísne, 
aby stanovili, akého zamerania má 
byť vysoká škola. Jednoducho chcú, 
aby ľudia mali aspoň VŠ vzdelanie, 
pretože je jasné, že pokiaľ niekto 
chodí do školy a má aspoň ten prvý 
stupeň VŠ, je rozhodne na tom lep-
šie ako ten, kto ho nemá. 

Je podľa vás profesionálnym 
prínosom, ak povedzme policajti 
majú bakalárske vzdelanie typu 
majster odborného výcviku, resp. 
učiteľ technických predmetov ako 
v prípade DTI v Stropkove?

Je to učiteľstvo praktickej prí-
pravy. Pozrite sa, štátnicové pred-
mety budú tri – jeden predmet bude 
zameraný na pedagogiku, druhý na 
psychológiu a tretí bude odborný. 
No v každom prípade, ak ten policajt 

bude mať psychológiu a pedago-
giku, rozhodne to vo svojej práci 
potrebuje. Ideálne by bolo aby 
mal ten tretí predmet právo, ale 
zatiaľ to tak nie je. Rozhodne mu 
to nemôže uškodiť. 

Často sa diskutuje o kvalite 
vysokého školstva na Sloven-
sku. Premiér Fico sa nedávno 
vyjadril, či je efektívne, ak po-
maly každé okresné mesto na 
Slovensku má vysokú školu. 
Čo si myslíte o podobných vy-
hláseniach?

Čítal som ten článok. Ak si 
dobre spomínam, na Slovensku 
je 20 vysokých škôl, z toho 17 
sú univerzity. Potom tu máme 
10 súkromných vysokých škôl, 
3 štátne školy a jednu školu, ktorá 
je zahraničná. Predseda vlády má 
pravdu. Podľa hodnotenia Európ-
skej komisie je na Slovensku nao-
zaj veľa vysokých škôl, vzhľadom 
na počet študentov. Lenže verejné 
školy založil štát. A ak ich je veľa, 
tak nech s tým vláda niečo robí. 
Súkromná vysoká škola je síce 
vládou schvaľovaná, ale financuje 
sa sama. Na druhej strane tých 20 

štátnych škôl musí vláda živiť a tie, 
na rozdiel od súkromných škôl, od-
čerpávajú peniaze z Ministerstva 
školstva. Práve preto nás štátne 
školy nemajú priveľmi v láske. Náš 
študent zaplatí za semester štúdia 
6900 korún a my z toho všetkého za-
platíme učiteľov. Tých, ktorí učia na 
univerzitách a chcú si privyrobiť cez 
sobotu a nedeľu. Kvalita tam teda 
nemôže byť iná. Docent ktorý učí na 
verejnej univerzite predsa nemôže 
u nás učiť inak. Najväčší problém je 
však v tom, že peniaze zo štátu idú 
učiteľom na ich platy. Oni si tam pek-
ne sedia a ešte by chceli za externé 
štúdium zaplatiť. A ešte aké peniaze? 
Ak niekto na verejnej škole zaplatí za 
semester 38000 korún a pritom štát 
platí učiteľov, potom je to smiešne, 
nie? Takže pán predseda vlády má 

pravdu, ale nech si urobí poriadok 
v štátnych orgánoch. 

Ak teda súkromné vysoké 
školy žijú výlučne z poplatkov 
študentov, je v záujme týchto škôl 
mať ich čo najviac. Nie sú potom 
vedomostné kritériá na študentov 
súkromných škôl nižšie ako u ve-
rejných škôl, ak tvoria jediný zdroj 
ich príjmov? 

Mýlite sa. Pretože, keď študent 
zaplatí za štúdium, neznamená to, 
že tie skúšky má zaplatené. Môže to 
tak byť vnímané, ale v praxi to tak nie 
je. Študent si zaplatí za to, že môže 
chodiť do školy. Ale nie za skúšky. 

Aké sú vaše kritériá na prijatie 
študentov?

Ak uchádzač splní administratív-
ne podmienky, je prijatý bez skúšok

Je to podľa vás správne, keď 
sa na vysokú dostane každý, kto 
má maturitu?

Túto otázku treba položiť ostat-
ným vysokým školám, predovšetkým 
verejným, ktoré platí štát. Je to však 
všeobecný trend. Ak dnes sa k 1. no-
vembru počítajú študenti a na kaž-
dého vláda vyčlení 50 až 70 tisíc ko-
rún, tak je jasné, že tie verejné školy 
budú brať čo najviac študentov. Oni 
ich síce vytriedia v prvom ročníku, 
tak prečo by sme to nerobili aj my? 
Keď to robia verejné školy z tých 
istých prozaických dôvodov, my to 
robíme tiež. 

Takže svoju úlohu tam zohrá-
va aj ekonomika...

Jasné. Bez ekonomiky to nejde. 
Pozrite, po roku 1989 sme si nemohli 
všetci zvyknúť na to, že so zdravím 
možno obchodovať. Inými slovami, 
že treba zaplatiť za to, keď idete 
k zubárovi, alebo na nejaké odbor-
né vyšetrenie atď. No dobre, ak je 
zdravie komodita, ktorú možno vy-
jadriť v peniazoch, prečo potom nie 
aj vzdelanie? Veď vzdelanie je tiež 
investícia, tak si na to zvyknime. 

Mnohí však stále namietajú, 
že urobiť zo zdravotníctva obchod 
nebolo správne. Takisto je teda na 
zváženie, či je správne urobiť ob-
chod zo vzdelania, často na úkor 
kvality.

Na túto tému sa nevyjadrujem. 
Ak vyriešime problém zdravotníctva, 
vyriešme aj problém školstva. Ale na 
celom svete sú súkromné vysoké 
školy. Je to trhový princíp. 

Od roku 1993 sa približne 
strojnásobil počet vysokoškolá-
kov. Myslíte si, že vďaka tomu je 
slovenský národ vzdelanejší ale-
bo múdrejší? 

Dávate mi ťažkú otázku. Máme 
tu komunitu ľudí, ktorá tvorí vý-
znamnú časť obyvateľstva a to sú 
Rómovia. Ich výsledky v štúdiu sú 
však chabé. Na to sa musí zamerať 
vláda. Už sa o to pokúšame desiatky 
rokov, ale naozaj s tým treba niečo 

Stropkovské informačno-konzultačné centrum Dubnického technologic-
kého inštitútu (DTI) opustí v budúcom roku prvých 140 absolventov, ktorí po 
trojročnom štúdiu získajú prvostupňové vysokoškolské vzdelanie. Uplynulý 
víkend vykonali tretiaci zápis do záverečného ročníka študijného programu 
Učiteľstvo technických predmetov. Na zápise sa zúčastnil aj rektor DTI Prof. 
Ing. Dušan Repčík, CSc., ktorý v rozhovore priblížil pôsobenie tejto súkrom-
nej vysokej školy na Slovensku a priestor sme dali aj otázkam týkajúcim sa 
kvality vysokého školstva u nás.

(Pokračovanie na strane 7.)
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(Dokončenie zo strany 6.)

Rozhovor s rektorom Dubnického technologického inštitútu Dušanom Repčíkom
ich potom využiť. Veľmi ma to ako 
občana mrzí. A štát by s tým niečo 
mal robiť. Premiérovi je veľmi jedno-
duché povedať, že je tu veľký počet 
vysokých škôl. Tak ho znížte. Ale nie 
je veľa tých súkromných, je veľa štát-
nych. A vybudujte menej škôl a do 
nich vrazte peniaze. Aby tam bola 
vyššia kvalita. Tie súkromné školy na 
ten základ, teda bakalárske štúdium, 
stačia. Odborné špičky sa však ne-
dajú urobiť takým spôsobom. 

Aký je váš názor na skutoč-
nosť, že povedzme úradníci či 
policajti, ktorí robia 15-20 rokov 
svoju prácu so strednou školou 
dobre, si musia doplniť vzdelanie 
minimálne o 1. stupeň VŠ? Navy-
še, ak sa povedzme vďaka baka-
lárskemu titulu objektívne nepo-
sunú profesionálne dopredu. 

Pokiaľ niekto robí úradnícku 

robiť. Okrem toho, pôrodnosť klesá, 
zatvárajú sa základné školy a s tým 
súvisí aj to, že je menší počet ľudí, 
ktorí budú študovať na stredných 
školách s maturitou a tým pádom 
ide menej ľudí aj na vysoké školy. 
Teda môže sa zdať, že vzdelanosť 
na Slovensku kvôli nárastu počtu 
vysokoškolákov stúpa, otázkou však 
je, prečo keď niekto vyštuduje, ide za 
prácou do zahraničia. Inými slovami 
– u nás nie je mechanizmus, aby 
sme duchovno premenili na materi-
álno. To znamená, že náš vzdelaný 
človek odovzdáva svoju vzdelanosť 
do zahraničia. Predsa nie je možné, 
aby 230 tisíc Slovákov pracovalo 
v zahraničí. Aby naši vzdelaní ľudia 
robili sluhov v západnej Európe. Štát 
pritom venuje nesmierne prostried-
ky na vzdelanie národa, ale nevie 

robotu v štátnej či verejnej sprá-
ve a zamestnávateľ mu hrozí, že 
ak nebude mať vysokú školu, prí-
de o prácu, tak chodí do školy. Ale 
to je nutnosť. Mnohí po ukončení 
bakalárskeho štúdia budú pokračo-
vať aj na druhom stupni VŠ štúdia. 
Týka sa to predovšetkým mladších 
ročníkov. Tí čo majú povedzme 40 
rokov sem chodia preto, lebo si po-
trebujú dorobiť vzdelanie. Keď už 
niekto v tej škole sedí, nech sa učí 
čokoľvek. Vedomosti, ktoré v škole 
získa mu v našej vedomostnej spo-
ločnosti, ako sa teraz často hovorí, 
rozhodne nemôžu uškodiť. Čím viac 
sa človek učí, tým viac si rozširuje 
svoj obzor a je z neho inteligentnejší 
človek. A predsa len, u profesií ako 
je policajt či úradník, keď je to vzde-
lanejší človek a prichádzajú k nemu 
stránky, inak sa rozhoduje, ako keď 

je nevzdelaný. Je teda dobré, ak si 
vzdelanie doplní. 

Mal som skôr na mysli, či by 
mali byť niektorí štátni zamest-
nanci tlačení do VŠ štúdia, ak to 
vzhľadom na druh vykonávanej 
práce objektívne nepotrebujú?

Je na to zákon, že v štátnej a ve-
rejnej správe musia mať všetci aspoň 
1. stupeň VŠ vzdelania. Ja osobne 
s tým súhlasím, aby vzdelanosť štát-
nych úradníkov bola vyššia. Keď ho-
voríme o vedomostnej spoločnosti, 
tak nech sa národ vzdeláva. Nemôže 
to skončiť tým, že v 19 rokoch získa 
človek maturitu a potom voľnobehom 
pôjde až do penzie. Drvivá väčšina 
ľudí, ak ich neprinútite, tak sa učiť 
nebude. Národ nech sa vzdeláva čo 
najviac v rozličných formách. Nech 
ľudia chodia do školy. Nech sa učia. 
Trebárs aj tí policajti...     -np-

V novom školskom zákone sa 
uvádza, že počas vyučovania žiak 
nesmie používať mobilný telefón. 
Použiť ho môže iba v odôvodnených 
prípadoch so súhlasom vyučujúce-
ho, triedneho učiteľa, riaditeľa, alebo 
jeho povereného zástupcu. Medzi 
deťmi a mládežou je telefonovanie 
a sms-kovanie takmer národným 
športom, zvonenie mobilov aj počas 
vyučovacích hodín, bohužiaľ, nie je 
ničím neobvyklým. Zaujímalo nás, 
či žiaci a študenti zákaz používania 
mobilov rešpektujú, alebo im v čase 
vyučovania veselo vyzváňajú 
aj naďalej a tiež, ako na ško-
lách postihujú tých, ktorí spo-
mínaný zákaz ignorujú. 

Na SOUP majú s používa-
ním mobilov na vyučovaní ne-
gatívne skúsenosti. „Túto zá-
ležitosť sme riešili úpravou 
vnútorného poriadku školy, 
kde sme zakázali používať 
telefóny počas vyučova-
cieho procesu. Táto úprava 
bola robená už pred pár rok-
mi, čiže sme predbehli legis-
latívu platnú od 1. 9. 2008. 
Napriek tomu sa stávajú 
ojedinelé prípady používa-
nia mobilov na hodinách, 
tieto si však vedia vyriešiť 
vyučujúci buď upozornením 
žiaka, alebo odobratím tele-
fónu do konca vyučovacej 
hodiny. Pripomínam však, 
že nie je zakázané v našej 
škole mať mobil pri sebe, použí-
vať ho môžu žiaci mimo vyučova-
cích hodín,“ uviedol riaditeľ školy 
Daniel Soóš. Na zákaz používania 
mobilov v škole si zvykli aj študenti 
SOŠ (bývalá ZSŠ - pozn. red.), pre-
tože bol v ich vnútornom školskom 
poriadku zakotvený s predstihom. 
„Rozdiel je len v tom, že žiaci 
mohli v minulosti mobily používať 
cez prestávky. Samozrejme, aj na 
našej škole sa nájdu jednotlivci, 
ktorí niekedy použijú svoj mobil. 
Pedagógovia ich v takomto prí-
pade upozornia na zákaz ich po-

užívania, uvedú im dôvod a žiaci 
to pochopia. V prípade porušova-
nia uvedeného zákona postupujú 
v zmysle platného školského po-
riadku,“ vysvetľuje zástupca SOŠ 
Michal Maruščák. CZŠ sv. Petra 
a Pavla zakotvila zákaz používania 
mobilov na vyučovaní do svojho 
vnútorného školského poriadku už 
pred dvomi rokmi. Žiaci sa ho nau-
čili rešpektovať, takže pedagógovia 
nemajú v tomto smere žiadne prob-
lémy. „V našej škole majú žiaci zá-
kaz používať mobilné telefóny po-

čas vyučovania. Ak ich so sebou 
majú, musia byť vypnuté. Toto 
pravidlo sme síce mali zakotvené 
v školskom poriadku aj v minu-
lom školskom roku, ale stávalo 
sa, že ho žiaci porušovali. Teraz 
má aj legislatívnu podporu, a to 
si musia uvedomiť hlavne rodičia 
detí. A tiež to, že škola nie je zod-
povedná za stratu ani poškodenie 
telefónov,“ upozorňuje riaditeľka 
ZŠ na Konštantínovej ulici Tatiana 
Spišáková. Riaditeľ ZŠ na Mlynskej 
ulici Michal Jancura zákaz používa-
nia mobilov uvítal. „Na našej škole 

tento zákaz platil už aj v minulom 
školskom roku a bol zakotvený 
vo vnútornom školskom poriad-
ku. Žiaci ho prevažne rešpektujú, 
samozrejme, že sa nájdu aj svetlé 
výnimky. V prípade použitia mo-
bilu na vyučovacej hodine záleží 
veľa od pedagogického majstrov-
stva a autority učiteľa, aby žiak 
rešpektoval školský poriadok a te-
raz už aj nový zákon o používaní 
mobilných telefónov,“ konštatuje. 
Od začiatku školského roka boli za-
znamenané aj prípady, keď pedagóg 

nedisciplinovanosť žiaka, ktorý pou-
žil na hodine mobil potrestal tak, že 
mu ho jednoducho vzal buď do kon-
ca vyučovania, alebo aj na dobu nie-
koľkých dní. Na riaditeľa Obvodné-
ho oddelenia PZ v Stropkove Jozefa 
Ševca sme sa obrátili s otázkou, aký 
má názor na odobratie mobilu, kto-
rého hodnota je v mnohých prípa-
doch nezanedbateľná. „V zákone 
o priestupkoch v odseku jeden je 
uvedené, že priestupku sa dopus-
tí ten, kto úmyselne spôsobí ško-
du na cudzom majetku krádežou, 
spreneverou, podvodom, alebo 

poškodením veci z takého majet-
ku, ak škoda nedosahuje výšku 
minimálnej mesačnej mzdy, sta-
novenej všeobecne záväzným 
právnym predpisom, alebo sa 
o takéto konanie pokúsi. Z toho 
vyplýva, že konanie, keď sa uči-
teľ snaží žiakovi zamedziť pou-
žívaniu mobilu jeho odobratím, 
nemožno označiť za priestupok 
proti majetku. Iná vec je, pokiaľ 
sa mobil v čase, keď ho má učiteľ 
pri sebe, poškodí, zneužije, alebo 
dôjde k jeho odcudzeniu. Keďže 

učiteľ je za odobratú vec 
zodpovedný, pretože ju má 
v držbe, mal by sa o ňu sta-
rať tak, aby ju v pôvodnom 
stave vrátil vlastníkovi. Prí-
pady poškodenia, zneužitia, 
alebo odcudzenia takto zha-
baného mobilu už upravujú 
ustanovenia občianskeho 
zákonníka,“ upozorňuje 
a zároveň neodporúča riešiť 
neoprávnené používanie mo-
bilov na vyučovaní ich zha-
baním. „Na prvom mieste 
by malo byť upozornenie, 
pokiaľ toto žiak alebo štu-
dent ignoruje, je na mieste 
informovať rodičov. Pokiaľ 
ani tí nereagujú a žiak alebo 
študent sústavne porušuje 
zákaz používania mobilu, 
existujú aj ďalšie ustano-
venia školského poriadku, 
ktoré smerujú k náprave 

stavu. Keď už chce učiteľ za-
medziť používaniu mobilu jeho 
odobratím, nech ho vypnutý odo-
berie po dobu vyučovacej hodiny, 
po jej skončení by ho mal žiakovi 
bezpodmienečne vrátiť. Samo-
zrejme, mobil by mal byť zabez-
pečený tak, aby nemohlo dôjsť 
k jeho krádeži, poškodeniu alebo 
zneužitiu. Odobratie mobilu však 
nie je riešením. Keďže ide o súk-
romnú vec neraz značnej hodno-
ty, toto rozhodne neodporúčam,“ 
uzatvára J. Ševc. 

-ada-

Používaniu mobilov na školách definitívne odzvonilo

Ilustračné foto
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Emma Tekelyová
SLÁVA NA 
SPLÁTKY
Emma Teke-

lyová sa tentoraz 
prekvapujúco pred-
stavuje čitateľskej 
verejnosti ako pro-
zaička. Hrdinkou 
jej knihy je mladá 

učiteľka Daniela z malého mesta, kto-
rá spočiatku nemá svoj život pevne 
v rukách. Ale pri poslednej manžel-
skej kríze, keď to vyzerá na rozvod, 
urobí zásadnú zmenu. Odchádza do 
Bratislavy a zamestná sa na recepcii 
Kliniky krásy. Tam sa jej otvárajú neví-
dané možnosti. Dostáva sa do sveta 
šoubiznisu, módy, bohatých mužov 
i rozmaznaných žien, v ktorom sa 
nadväzujú čisté aj zvrátené vzťahy. 
A odrazu zatúži stať sa jednou z ce-
lebrít, chce, aby aj na ňu namierili 
svetlá reflektorov, kamier a blesky fo-
toaparátov. Krotká Daniela sa zmení 
na dračicu, vytrvalo kráčajúcu za svo-
jim cieľom.

Karol Kállay
POTULKY 
ŽIVOTOM
P u b l i k á c i e 

o veľkých svetových 
metropolách s mo-
jimi fotografiami sú 
vlastne reportáže. 
Obrazom som v nich 
vyrozprával svoje 
zážitky a rôzne aspekty života danej 
society. Rozdiel oproti reportáži v ča-
sopise je iba v počte fotografií. Prístup 
je však rovnaký: autor musí byť trpez-
livý a vedieť rozlíšiť dôležité. Udalosť 
či zážitok nemožno vrátiť, už sa ne-
zopakuje. A aj tu platí, že ide o dve 
podstatné veci - myšlienku a formu. 
Fotografovaný objekt môže mať iba 
veľkú myšlienku alebo veľkú formu, 
ak má oboje, o to lepšie. Keď si dnes 
spomeniem na množstvo problémov, 
ktoré som pri realizácii mnohých pro-
jektov mal, neviem si odpovedať, pre-
čo som to robil. Možno zo zvedavosti, 
možno z túžby po dobrodružstve, ale 
celkom určite pre radosť z fotografo-
vania a možnosť vyrozprávať obráz-
kami, čo som videl a zažil.

Chris Ewan
AMSTERDAM
SPRIEVODCA 
SLUŠNÉHO 
ZLODEJA
Charlie je spiso-

vateľ, v Amsterdame 
pracuje na svojom 
poslednom romá-
ne. Jedného dňa sa 

s ním skontaktuje Američan. Požiada 
ho, aby mu počas jedinej noci ukradol 
dve figúrky opíc. Opice sa nachádzajú 
na dvoch rôznych miestach. Charlie 
najprv odmietne, neskôr zmení názor. 
Po čase na vlastnej koži zistí, akej veľ-
kej chyby sa dopustil Vtedy je už Ame-
ričan mŕtvy. Polícia považuje za vraha 
Charlieho. Existujú však aj ľudia, ktorí 
sú presvedčení, že Charlie vie, kde je 
tretia opica. Lenže všetky figúrky sú 
nanič, ak nezistí, aké tajomstvo ukrý-
vajú. No Charlieho trápi niečo celkom 
iné: Ako si očistí meno? Dokáže ujsť 
s najväčšou korisťou svojho života? 
Ako vyrieši problém s kufrom vo svo-
jom poslednom románe?

Futbal dievčat v ABC 
CVČ Stropkov

Dievčatá z nášho re-
giónu, ktoré majú záujem 
o futbal a chcú rozvíjať svoj 

talent, majú možnosť vo svojom voľnom čase organizo-
vane trénovať, učiť sa, zdokonaľovať a baviť sa futbalom 
v ABC CVČ v Stropkove.

Futbalová činnosť dievčat sa opäť 
rozbehla 15. 6. 2008 na viacúčelovom 
ihrisku ZŠ Konštantínova a Gymnázia 
Stropkov. Na prvom „zraze futbalistiek“ 
pred sezónou 2008/2009 sa zúčastni-
lo celkovo 26 dievčat rôzneho veku, 
pričom ešte viacero ďalších adeptiek 
sa z rôznych príčin ospravedlnilo. 
Dievčatá a ich rodičov sme obozná-
mili s možnosťami, podmienkami a s 
konkrétnou organizáciou futbalovej 
činnosti dievčat a zároveň odohrali 
prvý tréningový modelovaný zápas.

Od tohto dátumu v ABC CVČ 
otvárame dva futbalové krúžky 
dievčat – prípravku a žiačky pod ve-
dením Mgr. Vladimíra Bodnára.

Prípravku tvoria dievčatá od 8 do 
12 rokov, ktoré sa budú raz v týždni 
venovať najmä pohybovým hrám, 
loptovej technike a samotnej futbalo-
vej hre. So skúseností s organizáciou 
školských turnajov vo futbale dievčat 
z I. stupňa ZŠ vieme, že aj v radoch 
dievčat zo Stropkova a okolia je futba-
lový talent a záujem o futbal, pričom 
by chceli svoj futbalový potenciál ďalej 
rozvíjať. Dievčatá v prípravke chceme 
nadchnúť pre futbal, učiť ich jeho zá-
klady a systematicky s nimi pracovať.

Družstvo žiačok tvoria dievčatá 
do 16 rokov a raz–dvakrát v týždni 
budú trénovať so zameraním na vše-
strannú pohybovú prípravu, loptovú 
techniku, individuálny herný výkon 
a herný výkon družstva. Zároveň sme 
sa prihlásili do republikovej súťaže 
žiačok vo futbale – I. liga žiačok (sku-
pina Východ). Žiacku kategóriu môžu 
hrať dievčatá do dovŕšenia 16 rokov. 

Dievčatá po skončení žiackej kategórie budú s nami aj 
naďalej trénovať a hrať budú v kategórii žien, pričom 
v kategórii žien môžu hrať aj žiačky od 15 rokov. V tejto 
kategórii chceme naše dievčatá prihlásiť do republikovej 
postupovej súťaže vo futbale žien – Slovenský pohár.

V prípade záujmu o tieto novovytvorené krúžky sa 
môžete prihlásiť v ABC CVČ od 8.00 do 18.00 hod.

Vlado Bodnar- 0903 611 379

V utorok 2. 9. 2008 bol pre na-
šich škôlkarov výnimočný deň. Skončili 
prázdniny a brány škôlky sa vo Vyšnej 
Olšave opäť otvorili. Deti sa veľmi tešili, 
nielen na svojich kamarátov, ale aj na 
svoje učiteľky. Ráno sa predbehovali, kto 

bude v škôlke prvý a to ešte netušili aké 
prekvapenie bolo pre nich prichystané. 
Pán Juraj Kasarda naše detičky pozval 
do svojej „útulnej krčmičky“. Je tam pek-
né prostredie, kde sa dá príjemne pose-

dieť aj s deťmi, pretože sa tam 
nefajčí. Deti, aj ich pani učiteľky 
si pochutnali na výborných zá-
kuskoch a džúsoch. Bolo veľ-
mi príjemne počúvať deti ako 
o tomto dni rozprávali doma. 

Zažili predsa krásny prvý deň 
vo svojej škôlke.

Naše detičky ešte neve-
dia písať, preto píšeme za ne: 
ĎAKUJEME.           mamičky

Hurá do škôlky

Po dvojmesačných dňoch oddychu sa 
žiaci ZŠ s MŠ v Lomnom opäť vrátili do škol-
ských lavíc. Všetkým žiakov a zamestnancov 
školy a hlavne prvákov privítal riaditeľ školy 
Mgr. A. Skala spolu so starostkou obce p. 
Ľ. Hospodárovou. Žiakom popriali veľa chuti 
do učenia, učiteľom veľa trpezlivosti a pevné 
zdravie. Prvýkrát do školských lavíc zasadlo 
7 prvákov, ktorým triedna učiteľka bude pani 
učiteľka Mgr. Božena Vašutová. Žiaci 9. roč-
níka prvákov 
privítali kvet-
mi a ostatní 
pot leskom. 
Čakala na 
nich rozpráv-
kovo vyzdo-
bená trieda, 
š l a b i k á r e , 
farbičky, ma-
ľ o v a n k y. . . 
Tak hor sa 
do nabera-
nia nových 
vedomostí!

ZŠ s MŠ 
v Lomnom

Začiatok šk. roka 
v Lomnom
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PRACOVNÉ PONUKY

Fa GOLDMAR, s.r.o. prijme do TPP 
pomocných zámočníkov, montáž-
nikov, paličov, zváračov CO2 a pra-
covníkov do rôznych strojárenských 
profesií. Práca v ČR. Turnusová aj dl-
hodobá práca. Výhodné platové pod-
mienky. Cestovné a ubytovanie zdar-
ma. Už v septembri možný nástup.
Tel.: 0905 375 167

Prijmem pracovníkov na jednodu-
ché meračské práce v ČR.
Kontakt: 0907 200 036

* Privyrobte si reklamou pre banko-
vý subjekt. Tel.: 0907 321 463.
* Fa MONTEC prijme do TPP zvá-

račov CO2, sústružníkov, kovoobrá-
bačov, frézarov, zámočníkov. Práca 
v ČR dlhodobá. Tel.: 0915 124 517.
* Prijmem pracovníkov do ČR na 

dobrú rácu za výhodné platové pod-
mienky. Tel.: 0908 637 550, 054 742 
8749.
* Ak ste doma a chcete si privyro-

biť, ponúkame Vám prácu na lisovni 

plastov vo firme Stanislav Potoma 
PS Stropkov. Bližšie informácie Vám 
poskytneme na telefónnom čísle: 
0915 935 491.
* Firma Stanislav Potoma PS Strop-

kov prijme ihneď do TPP vodiča s 
praxou minimálne 2 roky na náklad-
né motorové vozidlo s vodičským 
oprávnením skupiny C1E a CE. Bliž-
šie informácie Vám poskytneme na 
telefónnom čísle: 0915 935 491.
* Firma HALPO s.r.o. Svidník prijme 

spoľahlivé murárske partie (aj jed-
notlivcov) n aprácu v Nemecku, via-

začov bremien, žeriavnikov na prácu 
v ČR, obrábačov kovov na prácu 
v SR. Tel.: 0905 732 814, 054 788 
2752.
* Firma JP PRODUKTION s.r.o. 

prijme zváračov CO2. Práca v Strop-
kove. Tel.: 054 742 8988, 0904 154 
364.
* Prijmeme čašníčku. MATRIX BAR. 

Tel.: 0905 868 266, 0905 321 569.
* Prijmem pomocných pracovníkov 

na stavbárske práce v SR - mosty 
a cesty. Nástup ihneď. Plat 90,- Sk/
hod. Tel.: 0910 335 987.

Za účasti dospelých a mláde-
že vzplanula dňa 27. júla 2008 
vatra zvrchovanosti pod sloven-

ským dvojkrížom stojacim na vr-
chu Horbky nad mestom Strop-
kov. Po speve hymnickej piesne 
Hej Slováci predniesol predseda 

OR SNS Milan Ďurica slávnostný 
príhovor, v ktorom zdôraznil, že 
slovenský národ prešiel ťažkými 

vyše tisícročnými skúškami, ale 
pretrval vďaka cyrilometodejským 
tradíciám a viere v Boha. Rečnil 
s úctou a poďakovaním patria-

Okresnú vatru zvrchovanosti slávnostne zapálili národniari SNS
cim velikánom slovenského ná-
roda ako bol Andrej Hlinka, Milan 
Rastislav Štefánik, Ľudovít Štúr a 
ďalší. Po príhovore zapálili vatru 
zvrchovanosti predseda OR SNS 
Milan Ďurica, prednosta ObÚ Ing. 
Stanislav Čečko, Marián Maleš, 
Jozef Pribocký. Do neskorých 
nočných hodín pokračovala osla-

va pre prítomných. Bolo k dispo-
zícii bezplatné občerstvenie, ope-
kali sa dobré klobásy a pili dobré 
malinovky.

OR SNS Stropkov

Prijmem brigádnika.
Tel.: 0915 920 638

SANARE spol.s r.o. vo Svidníku
organizuje

akreditovaný 250 hodinový kurz pre opatrovateľky.
Začiatok kurzu je 22. 9. 2008.

Počet poslucháčov v kurze je obmedzený,
preto je potrebné vopred sa nahlásiť.

Bližšie informácie na tel. č.: 0911 558 941

Predajňa ADAS ul. Centrálna 274,
Svidník (Hotel Rubín, vchod z pešej zóny)

• montérkové nohavice 
od 150,- Sk (4,98 €)

• montérkové súpravy 
od 350,- Sk (11,62 €)

• zdravotnícke a ku-
chárske oblečenie

• široký výber pracov-
nej obuvi a čižiem

• pre firmy množstevné 
zľavy s možnosťou 
potlače loga

• sme platcami DPH
0905 342 280
www.adas.sk

Využite možnosť inzerovať
aj na internete.

Predám,
 kúpim,
  nehnuteľnosti,
   práca...
Inzeráty sú priebežne aktualizované

počas každého pracovného dňa.
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0903 883 448.
* Doučujem anglický jazyk v popo-

ludňajších hodinách. Tel.: 0915 420 
280 po 14.30 hod.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
12,- Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem detský kočík. Tel.: 0911 

937 179.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám nové dojacie zariadenie. 
Tel.: 742 3692.
* Predám vonkajšie žalúzie v rozme-

roch 73x240 cm, 73x218 cm, 140x238 
cm a vešiakovú stenu 280x260 cm vo 
veľmi zachovalom stave. Tel.: 0905 792 
298.
* Predám navijak na traktor. Tel.: 0903 

595 418.
* Predám nový mobil NOKIA 6120. 

Cena: 4 500,- Sk. Tel.: 0908 402 860.
* Ponúkame šteniatka - krížence: mat-

ka - sibírsky husky, otec - kopov. Tel.: 
0910 237 321.
* Predám kŕmne zemiaky. Vrece 150,- 

Sk. Tel.: 742 2434.
* Predám dvojkombináciu detský ko-

čík, ročný, lacno. Tel.: 0907 403 822.
* Predám drevenú postieľku s matra-

com a baldachýnom. Cena 1 000,- Sk. 
Tel.: 0907 509 289.
* Predám dojacie zariadenie s množ-

stvom náhradných dielov. Tel.: 746 11 
01
* Ponúkam na predaj konzumné ze-

miaky na zimné uskladnenie. Cena 
7,50 Sk/kg. Pri väčšom odbere dovoz 
zdarma. Tel.:0911 133 620, 0915 879 
858.
* Predám šteňa yorkshire terier, odčer-

vený a zaočkovaný. Vhodný k deťom. 
Tel.: 0918 890 781.
* Predám použité ponorné čerpadlo. 

Vysoký výkon. Tel: 0905 864 890.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 854 

981, 742 2281.
* Predám 100 kg ošípanú. Tel.: 0904 

330 701, 742 27 03.
* Predám ošípanú. Tel.: 0902 308 

003.
* Predám gaučovú súpravu, jedálen-

ský stôl, obývaciu stenu, chladničku. 
Všetko v dobrom stave. Tel.: 054 742 
8427.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim novší rodinný dom v Stropko-
ve, pripravený na nasťahovanie. Môže 
byť aj čiastočne zariadený. Prípadne 
vymením za 3-izbový byt na Krátkej 
+ doplatok ihneď v hotovosti. SMS na 
0039 3475 339 017 (zavolám späť).
* Predám 3-izbový byt na ul. Hlavnej v 

Stropkove. Tel.: 0903 125 620.
* Predám podnikateľské priestory v 

blízkom centre SP. Tel.: 0908 547 216.
* Dám do prenájmu garáž naproti By-

hosu. Tel.: 742 3842.
* Predám rodinný dom v Breznici č. 

priestory blízko centra Stropkova. Tel.: 
0905 520 648.

AUTO-MOTO
* Predám PEUGEOT PARTNER 2,0 

Hdi, r. v. 2001, čierny, cena 155 000,- 
Sk. Tel.: 0907 940 453.
* Predám Š-105 a Š-120 L. Tel.: 742 

2927.
* Kúpim auto PEUGEOT 205 do 8 

000,- Sk. Pojazdné. Tel.: 0905 386 
370.
* Predám Š-OCTÁVIA 1,9 Tdi, SLX 

81 kW, r. v. 99/2000, naj. 170 000 
km. Tel.: 0915 120 722.
* Predám Š-Favorit, r.v. 1992. Cena 

dohodou. Tel.: 0918 379 419.
* Predám honku. Tel.: 0903 883 

448.
* Predám FIAT TIPO 1,9 - hladký 

diesel. Cena 38 000,- Sk. Tel.: 0918 
160 416.
* Predám ŠKODA FELÍCIA, r. v. 

1996, najazdených 150 000 km, 
alarm, centrál, po výmene bŕzd, 
strešné okno, hmlovky, zimné gumy. 
Tel.: 0904 396 124.
* Predám ŠKODU FELÍCIU, r. v. 

11/96, STK, EK, imobilizér. Cena do-
hodou. Tel.: 0902 854 521.
* Predám CAGIVA ELEFANT 750, 

vo veľmi dobrom stave, bez TP. Tel.: 
0908 339 687.
* Predám Liaz valník na ND. Tel.: 

0905 864 890.
* Výkup a predaj Favorit, Forman, 

Felícia, Octavia a výkup áut na sú-
čiastky. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim škridľu alebo použitý vlnitý 

plech. Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim Barbie dom do 400,- Sk. 

Tel.: 0918 160 516.

RÔZNE
* Kopacie práce minibagrom. Tel.: 

263. Tel.: 0908 633 783.
* Vezmem do prenájmu byt. Tel.: 0918 

990 921.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. Tel.: 

0903 639 980.
* Kúpim 2-izbový byt. Tel.: 0904 222 

196.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory o výmere 72,39 m2 + spoloč-
né priestory, nachádzajúce sa na ul. 
Hlavnej 25 v Dome služieb 1. poscho-
die v meste Stropkov od 1. 10. 2008, 
vhodné na kancelárie a iné. Bližšie 
informácie o nájomných podmienkach 
Vám poskytneme pri osobnom jednaní 
v podniku SLUŽBA m. p. alebo na tel. č. 
054 742 2657, kl. 205.
* Predám 2,5 izbový byt na Hlavnej uli-

ci v Stropkove. Po rekonštrukcii, nové 
zariadenie. Tel.: 742 4817, 0918 549 
215.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom voľné nebytové 
priestory o výmere 28,33 m2 + spoločné 
priestory, 36,33 m2 + spoločné priesto-
ry nachádzajúce sa na ul. Hrnčiarskej č. 
770/48, 1. poschodie v meste Stropkov, 
v hodné na kancelárie a iné. Bližšie in-
formácie o nájomných podmienkach 
Vám poskytneme pri osobnom jednaní 
v podniku SLUŽBA m. p. alebo na tel. č. 
054/742 2657, kl. 205.
* Predám 3-izbový byt v centre mesta. 

Tel.: 0903 883 442, 0918 435 790.
* Kúpim stavebný pozemok v Stropko-

ve. Tel.: 0903 897 333, 0918 516 845.
* Predám 3-izbový byt, na ulici Hrn-

čiarskej. Tel.: 0905 590 719.
* Predám RD v Stropkove. Tel.: 0908 

981 394.
* Predám 2-izb. byt vo Vyšnom Miro-

šove. Cena dohodou. Tel.: 0908 970 
880, 056 652 2015.
* Predám garáž na ul. Letnej. Tel.: 

0911 720 229.
* Ponúkam do prenájmu kancelárske 

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY - byty vo Svidníku na PREDAJ
* Byty v Medzilaborciach: 1-izb. byt už od 

180 000,- Sk, 2-izb. byt už od 450 000,- Sk, 
2,5-izb. byt už od 490 000,- Sk

* Ponúkame kancelárske priestory na prenájom 
v SP

* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči vhodný 
na podnikateľské účely

* Predáme rod. domy v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk  

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

Pomocou prístroja EAV Vám vy-
šetríme celkový stav Vašich orgá-
nov. Nemá nežiadúce účinky na 
organizmus.
Objednávky na tel.: 0918 532 488

Obkladanie kúpeľní, montáž 
dlažby, bytové jadrá.
Profesionálna práca.

Tel.: 0903 995 675

Predám nábytok napr. do preda-
jne textilu (stojky, štendre, pavúky, 
busty). Lacno.
Tel.: 0905 829 314

Ochrana objektov kamerovým 
systémom a poplašné systémy.
Tel.: 0903 609 843

Maliarske práce, stierkovanie, štu-
kové omietky, obklady, dlažby, reno-
vácie okien a dverí.
Tel.: 0905 502 807

Svadobný salón EXCLUZIVE 
a Pánsky a dámsky textil je 
otvorený v polyfunkčnom 

dome na námestí.

Predám 3-izbový byt.
Tel.: 0908 337 930
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Program vysielania mestskej TV v 38. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Magazín Prešovského samosprávneho kraja“ – 
súhrn udalostí za predchádzajúci mesiac v PSK.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Katarína Gajdošová (4. 
odber), Darina Kurečková (2.), Matúš Vadoc (4.), Michal Kucer 
(prvodarca), Jakub Čurpek (prvodarca), Peter Soroka (2.), Dávid 

Miček (2.), Patrik Poláček (2.), Peter Kuzma (2.), Katarína Volohdová 
(6.), Ladislav Sabanoš (25.), Ľubica Jakubová (20.) - všetci zo Svidníka, 
Tomáš Zolotár (2.), Richard Spišák (4.), Ján Liška (68.), Štefan Šmajda 
(9.), Ľuboslav Hmurčík (39.), Lukáš Drotár (3.), Eva Vrabľová (22.), 
Michal Široký (16.) - všetci zo Stropkova, Ing. Marína Kraliková (4.), Ivana 
Kraliková (prvodarca), Jozef Kralik (4.) - všetci z Medzilaboriec, Lukáš 
Slivka (2.) - Vislava, Štefan Varga (9.) - Breznica, Peter Homoľ (21.) - 
Bžany, Marek Mašlej (3.) - Vyšná Olšava, Alena Vojtaničová (prvodarkyňa) 
– Dubová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 728,- Sk s DPH
(522,07 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

LCD monitor od 4225,- Sk (140,24 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 640,- Sk s DPH
(386,38 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

ASUS X51L 15, 4W s Windows VISTA BASIC HOME, CPU Intel 
M-550(2.0G), displej 15.4“ TFT, 1 GB RAM, HDD 120GB SATA, 
VGA ATI XPRESS 1100 128MB, DVD SuperMulti DL, čítačka 
pamäťových kariet 4 in 1, 4 x USB 2.0, PCMCIA slot, Mo-
dem, LAN, WLAN

Dvojjadrový HP CORE2 DUO s Windows VISTA BASIC 
HOME, HP550 CPU T5270, 2G RAM,160GB HDD, DVD±RW 
15,4“WXGA, WIFI, Bluetooth, modem, LAN
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Posledný prázdninový víkend 
sa mladý cyklista Norbert Petráš 
z Vislavy zúčastnil na jednom z naj-
významnejších slovenských cyk-
listických pretekov v Moldave nad 
Bodvou, konkrétne Slovenského po-
hára. Zároveň je Norbert nováčikom 
v cyklistickom oddieli TJ LOKOMO-
TÍVA SWAM PREŠOV v kategórii 
kadetov a je najmladší z nich. Pretek 
bol rozdelený na 2 časti. V sobotu sa 
konala časovka na 5 km do náročné-
ho kopca. Skončil na veľmi dobrom 
15. mieste so stratou času 2 minúty 
na víťaza, keďže to bola časovka. 
Po tejto časovke boli všetci zvedaví, 
ako dopadne nedeľná etapa s dĺžkou 
55 km, kde pomáhal k rozhodovaniu 
čas rýchlej trate. Tak ako v sobotu, 
aj v nedeľu to bolo veľmi náročné 
pre profíkov, ktorí v klube jazdia viac 
ako 8 rokov a pre Norberta obzvlášť, 

ktorý je v klube nový a bol im prekva-
pivo vyrovnaný, keďže po celý čas 
sa držal na popredných miestach. 
Až 1 km od cieľa bol na 5. pozícii 
a keď sa snažil na konci o únik zo 
skupinky, stalo sa mu to osudným 
na nanešťastie bol vo veľkej 55 km 
rýchlosti zrazený z trate na zem. Ďal-
šou škodou bolo to, že nie je z toho 
žiaden videozáznam. Aj napriek tejto 
skúsenosti sa srdečne chceme po-
ďakovať pánovi Krajkovičovi, Kušní-
rovi, Lehockému, Hoang Dinh Truon-
govi, pohostinstvu AMSA a na záver 
osobnému šoférovi J. Škurlovi. Pre 
Norberta to bola veľká skúsenosť 
a výzva zmerať si sily s cyklistami, 
ktorí to robia profesionálne a v lep-
ších podmienkach. Ešte raz vďaka 
všetkým, ktorí máte pre mladé talen-
ty pochopenie.

Jozef Petráš

Mladý cyklista na Slovenskom pohári

Na štart 29. ročníka Stropkov-
skej dvadsiatky sa postavilo spolu 
dvadsaťtri pretekárov, medzi kto-
rými boli dve ženy. V náročným 
poveternostných podmienkach 
dobehol ako prvý na štadión MŠK 
Tesla Stropkov Michal Ivančo z ŠK 
Banské. Keďže pred štyrmi rokmi 
musel aktívnu kariéru prerušiť pre 
zranenia, v Stropkove si chcel otes-
tovať, čo mu zdravie na trati dovolí. 
Bývalý viacnásobný majster Slo-
venska v duatlone nakoniec zvíťazil 
systémom štart cieľ v čase 1:11:20 

„Hoci sa bežalo v chladnom po-
časí a protivetre, čo bola oproti 
posledným dňom veľká zmena, 
neprekážalo mi to. Stropkovskú 
dvadsiatku som bežal prvýkrát, 
ale trať sa mi páčila a rád by som 
prišiel, ak mi to zdravie dovolí, 
aj o rok. Súťažne som kvôli zra-

neniam nebehal viac ako tri roky 
a s tréningom som začal až tohto 
roku v januári. Do Stropkova 
som si prišiel vyskúšať, ako na 
tom vlastne som. Rád by som si 
zabehol polmaratón v Košiciach 
a keďže sa vekovo blížim k vete-
ránom, plánujem sa v budúcnos-
ti zúčastniť, či už napr. pretekov 

do vrchu alebo rozmýšľam o ná-
vrate k duatlonu. Uvidím, koľko 
času mu však budem môcť ve-
novať, pretože iba cyklistike by 
som musel venovať minimálne 
dve hodiny a popri rodine je to 
náročné,“ hodnotil v cieli víťaz 29. 
ročníka Stropkovskej dvadsiatky 
Michal Ivančo z ŠK Banské. 

Ako sme vyššie spomínali, 
na štart sa postavili iba dve ženy. 
Víťazka Ingrid Petnuchová však 
dobehla medzi najlepšími mužmi 
a iba si vylepšila dojem z vydarené-

ho víkendu. „Do Stropkova som 
prišla v rámci tréningu, pretože 
včera som bežala pätnásť kilo-
metrov vo V. Kapušanoch, kde 
som vyhrala tretie preteky za se-
bou a časom 56 min. 43 sek. som 
si vylepšila vlastné maximum,“ 
uviedla I. Petnuchová.

Výsledky XXIX. ročníka 
Stropkovskej dvadsiatky: 1. Mi-
chal Ivančo (ŠK Banské, čas: 
1:11:20), 2. Mikuláš Vrábeľ (MŠK 
Vranov, 01:13:10), 3. Bohuš Če-
piga (BŠK Bardejov, 1:16:12), 
4. Branislav Klobošič (Multisport 
Košice, 01:16:28), 5. Július Ka-
ľavský (KST Margecany, 1:16:38), 

S ťažkými podmienkami na trati sa najlepšie vysporiadal M. Ivančo
6. Ingrid Petnuchová (TJ Stročín, 
1:16:52), 7. Ondrej Evin (Mokro-
luh, 1:17:17), 8. Alexander Kopčík 
(Rekreativo Košice, 1:17:29), 9. 
Igor Vančišín (TJ Stročín, 1:17:44), 
10. Ján Murdzík (KB Stropkov, 
1:18:27), 11. Vladimír Pribula 

(OBS Prešov, 01:18:57), 12. Mi-
roslav Smetana (MŠK Spartak 
Medzilaborce, 01:19:34), 13. Gej-
za Vargaeštok (MBK Veľké Kapu-
šany, 01:24:13), 14. Janos Bogar 
(Košice, 01:24:13), 15. Ján Tomčo 

(ŠK Vyšná Šebastová, 01:26:45), 
16. Lukáš Kormaník (Sokol Ľubo-
tice, 01:27:13), 17. Ladislav Rada 
(Kerko Michalovce, 01:30:22), 18. 
Zoltán Papp (MBK Veľké Kapuša-
ny, 01:33:07), 19. František Stanek 
(ŠK Vyšná Šebastová, 01:40:36), 

20. Pavol Demjan (TJ Miňovce, 
01:46:26), 21. Ľudovít Parilák (Ko-
šice, 01:51:39), 22. Ľudmila Fali-
sová (AC Michalovce, 02:04:32), 
23. Ján Demjan (TJ Miňovce, 
02:05:40).              -im,np-

Usporiadatelia Stropkovskej dvadsiatky, Klub bežcov a MsÚ Stropkov, 
ďakujú sponzorom, ktorí pomohli usporiadať tieto tradičné preteky: GLITEL 
- hlavný sponzor, Stroptel s.r.o., Š-Autoservis, Ing. Karol Motyka, COMI, 
DREVMAT, Pekáreň Šandal, KAMENÁRSTVO - Jozef Fiľarský, SKLENÁR-
STVO - Pavol Jadlovský, D-trans - Dušan Večurkovský, T.M.A.N. - Tomáš 
Manduľa, DROGÉRIA - Jozef Staško, KNÍHKUPECTVO Hviezdoslav - Jozef 
Glinský, KVETINÁRSTVO - Antónia Rothová, SLOVGLASS, Ing. Ľubomír 
Gabaľ, Obecný úrad Tokajík, Cukráreň BUPO, Rýchla zdravotná služba – 
ŠVAHLA, OR PZ Svidník, Sýkorová Mária KRAJČÍRSTVO.    -im-

Poďakovanie sponzorom XXIX. ročníka 
Stropkovskej dvadsiatky
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Po stredajšej prehre na 
domácom trávniku s MFK 
Zemplín Michalovce cesto-
vali starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov na pôdu 

ŠK Slovan Bratislava a hoci herne za 
svojim súperom nezaostávali, viac ako 
na prehru rozdielom triedy nedosiahli, 
o čom rozhodli momenty v 1., 73. a 74. 
min.. „Keďže sme hrali na Tehelnom 
poli, upozorňoval som chlapcov, aby 
sa nerozptyľovali štadiónom, ale od 
začiatku sa sústredili na hru. Bohu-
žiaľ, hráči si moje slová príliš k srd-
cu nevzali a už v 10. sek. sme pre-
hrávali 0:1. V ďalšom priebehu bola 
hra vyrovnaná, aj keď čisté gólové 
príležitosti sme si nevypracovali. Po 
zmene strán sa pomer síl na trávniku 
nezmenil, hoci v niektorých fázach 
sme mali mierne navrch. Prišli však 
73. a 74. min., kedy sme inkasovali 
ďalšie dva góly po našich chybách, 
čím bolo o osude stretnutia rozhod-
nuté,“ opísal priebeh stretnutia tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
Jozef Lehocký.

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov mohli mať zo svojho vystú-
penia proti rovesníkom z Michaloviec 
lepší pocit, pretože aj tréner František 
Očipa svojich zverencov za výkon po-
chválil. Futbalové nádeje Stropkova 
boli počas celého stretnutia lepším 
a nebezpečnejším tímom, no napriek 
tomu v závere išli do vedenia hostia. 

Enormná snaha Stropkovčanov však 
bez odozvy neostala a Varga v posled-
nej minúte vyrovnal. 

V tomto trende pokračovali hráči aj 
v prvom polčase proti ŠK Slovan Brati-
slava. Pri vyrovnanom priebehu mohol 
dostať svoj tím do vedenia Dovičák, ale 
keď vystihol malú domov súpera, za-
stavila ho zdvihnutá zástavka asistenta 
rozhodcu. Všetko podstatné pre koneč-
ný výsledok sa udialo v úvode druhého 
dejstva. Najskôr domáci potrestali sú-
pera za jeho chybu a keď o pár minút 
Stropkov pykal ČK pre Kačmára a po-
kutovým kopom pre Slovan, dostalo 
stretnutie jasne belasý nádych. 

Starší dorast
Slovan – Stropkov 3:0 (1:0).
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Bujdoš, Teraz, Kovalčík, Kaňuk, Ha-
raščák (Jenčo), Jakubčo, Dolutovský, 
Kapišovský, Špilár (Marušák), Ľuberda 
(Homoľa). 

Mladší dorast:
Stropkov – Michalovce 1:1 (0:0), 

gól: Varga. 
Zostava Stropkova: Kolesár – 

Poľak, Bochin, Motyka, Kačmár (Ta-
biš), Kočiš, Dovičák, Varga, Kovalčík 
(Burcák), Špak, Demčo (Bilas).

Slovan – Stropkov 5:0 (0:0).
Zostava Stropkova: Kolesár – Bi-

las (Demčo), Poľak, Bochin, Motyka, 
Kačmár, Kočiš, Dovičák, Varga, Koval-
čík (Tabiš), Špak. 

-im-

Dorastenci Stropkova 
belasú oblohu nezatiahli

Starší žiaci MŠK Tes-
la Stropkov sa predstavili 
na pôde predposledného 
celku Rožňavy a hoci hráči 
výkonom nenadchli, tri body 

z rúk nepustili. „Aj napriek víťazstvu 
nemôžem byť s predvedenou hrou 
spokojný. Platilo pravidlo, že lepšie 
sa hrá proti kvalitnejšiemu súperovi, 
pretože pred týždňom sme hrali pro-
ti Michalovciam a hoci sme prehrali, 
chlapcov som za výkon pochválil. 
Dúfam, že v ďalších kolách sa naša 
forma ustáli. Najbližšie nás čaká pa-

pierovo najslabší súper zo Sp. Pod-
hradia a snáď sa z nášho postavenia 
pomaly vyhrabeme,“ zdôraznil tréner 
starších žiakov MŠK Tesla Stropkov Mi-
chal Micheľ. 

Starší žiaci:
Rožňava – Stropkov 0:2 (0:1), 

góly: Lehocký 2.
Zostava Stropkovu: Varchol – D. 

Čakurda, Keselica, Dolutovský, M. Ča-
kurda, Haspra, Polaščík, Jurč, Šafran-
ko, Lehocký, Lukáč. Striedali: Čenger, 
Čuma, Jakubov.

       -im-

Starší žiaci bodovali 
v Rožňave naplno

Stropkov – Michalovce 
1:3 (1:1)

Hostia naznačili svoje 
ambície už v úvodnej desať-

minútovke, keď najskôr akciu Kunca 
musel sklzom zastaviť Kovalčík a po 
delovke Lišku mal v 8. min. prácu aj 
Jamroškovič. Stropkov odpovedal v 11. 
min.. Rohový kop Jakubča našiel 
Špilára a brankár súpera nemal 
šancu zasiahnuť. Na aktivitu Micha-
lovčanov však tento moment vplyv 
nemal. Kunca síce mieril v 14. min. 
vedľa brány, no Pavlovčák sa po 
individuálnej akcii Lorinca nemýlil. 
Po polhodine hry minul po rohovom 
kope hlavou cieľ Špilár a na druhej 
strane si Jamroškovič poradil s ne-
príjemnou strelou Eštoka. V 45. 
min. sa bravúrou predviedol For-
gáč, ktorý spod brvna vytiahol hla-
vičku Špilára. Nástup do druhého 
polčasu patril hosťom. Jamroškovič 
pri strele Pavlovčáka a samostat-
nom nájazde Lorinca svoj tím podr-
žal, no proti zakončeniu Kokočáka, 
ktorý bol na hracej ploche iba dve mi-
núty, už úspešne zasiahnuť nedokázal. 
Michalovce dali bodku za svojim víťaz-
stvom v 85. min., kedy sa po dlhej na-
kopnutej lopte nekompromisne presadil 
opäť Kokočák. 

Na záver ešte pridávame malú ex-
kurziu do kádra Michaloviec. Hráč MFK 
Zemplín s číslom 11 Dominik Kunca 
dostal pozvánku od trénera slovenskej 
reprezentácie Igora Bôbika na turnaj I. 
fázy kvalifikácie o postup na ME 2009 
a v širšej nominácii slovenskej devät-
nástky na priateľský dvojzápas s Mat-
lou sa vo výbere trénera Bohumila An-
drejka objavil strelec dvoch gólov proti 

Stropkovu Peter Kokočák.
Góly: 11. Špilár – 28. Pavlovčák, 

69. a 85. Kokočák.
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Kaňuk, Kovalčík, Teraz, Jenčo (85. 
Bujdoš), Dolutovský (60. Homoľa), Ka-
pišovský, Jakubčo, Haraščák, Špilár, 
Ľuberda.         -im-

I. liga starší dorast

1. Dubnica 8 7 0 1 21:4 21
2. Ružomberok 8 6 0 2 19:5 18
3. B. Bystrica 8 5 3 0 21:9 18
4. AS Trenčín 8 5 1 2 15:7 16
5. Trnava 8 4 2 2 10:6 14
6. Slovan 6 4 0 2 12:10 12
7. Prešov 7 3 1 3 13:9 10
8. Nitra 7 3 1 3 13:14 10
9. Inter 8 3 1 4 9:21 10
10. Košice 7 2 2 3 13:10 8
11. Žilina 7 2 2 3 6:7 8
12. Michlovce 8 2 2 4 14:17 8
13. AAC Trenčín 8 1 2 5 7:17 5
14. Bardejov 8 1 2 5 7:21 5
15. Podbrezová 8 1 1 6 7:17 4
16. Stropkov 8 0 4 4 6:19 4

I. liga starší dorast

FK Vysoké Tatry nezvyknú v domá-
com prostredí púšťať body, o čom sa 
mohol presvedčiť napr. aj líder z Molda-
vy, či výsledkovo sa trápiaci Stropkov. 
FK Drustav Svidník však na súperovej 
pôde uspel a pokiaľ by jeho hráči boli 
v koncovke efektívnejší, mohli dohrá-
vať stretnutie v uvoľnenejšej atmosfére. 
Hostia dokázali v defenzíve zodpoved-
ným prístupom k organizácii hry elimi-
novať snahu zverencov trénera M. Wi-
karskeho a keď sa im naskytol priestor 
na rýchle kontry, nemali s prechodom do 
útoku problém. Rozhodnutie o konečnej 
podobe výsledku prišlo už v 28. min., 
o čo sa postarali J. Cenker s J. Bellá-
kom. „Po skúsenostiach z minulých 
súťažných ročníkov sme sa pripra-
vovali na špecifiká ihriská vo V. Tat-
rách, ktoré je menšie a futbalu často 
nepraje ani chlad v kombinácii s vet-
rom. Mrzí ma len to, že sme nedoká-
zali zvíťaziť vyšším rozdielom. Príle-
žitosti na potvrdenie nášho vedenia 
sme určite mali a pokiaľ by sme ich 
premenili, nemuseli sme po vylúče-
ní J. Puchíra prežívať horúce chvíle. 
Chlapci však hrali disciplinovane a 
jednoducho v obrane s rýchlym pre-

chodom do útoku, čím položili pevné 
základy nášho úspechu,“ hodnotil tré-
ner FK Drustav Svidník Pavel Piršč.

Svidník prehral naposledy v 4. kole 
v Topoľanoch. Po prehre 1:5 bol P. Piršč 
do vlastných hráčskych radov kritic-
ký a jeho slová padli na úrodnú pôdu, 
pretože vrátane pohárového stretnutia 
v Stropkove mužstvo v posledných pia-
tich meraniach síl štyrikrát vyhral, v jed-
nom prípade remizovalo a neinkasovalo 
ani raz. „Môžem iba povedať, že séria 
piatich zápasov bez inkasovaného 
gólu má iba teší. Stále zdôrazňujem, 
že úspešný výsledok sa odvíja od 
obrannej činnosti. Pokiaľ si vzadu 
nekomplikujeme život, hrá sa nám 
dobre aj smerom dopredu. Po vyso-
kej prehre v Topoľanoch, kde disciplí-
na nebola podľa mojich predstáv, si 
chlapci uvedomili svoje povinnosti 
na trávniku a od tohto stretnutia to je 
na ich prístupe v zápasoch vidieť. Po 
doplnení kádra sa v mužstve zvýšila 
konkurencia a preto každý, kto dosta-
ne príležitosť chce ukázať svoje kva-
lity, lebo si uvedomuje, že na lavičke 
sú pripravení nastúpiť ďalší kvalitní 
hráči,“ vysvetľoval P. Piršč.       -im-

Svidník päť stretnutí 
neprehral a neinkasoval

Stropkovské futbalistky sústredené 
v ABC CVČ srdečne pozývajú všetkých 
futbalových fanúšikov na svoje majstrov-
ské stretnutia v sezóne 2008/2009.

Po úspešnom vstupe žiačok do 
novej sezóny, keď na významnom me-
dzinárodnom futbalovom turnaji v Pre-
šove – FRAGARIA CUP 2008 obsadili 
3. miesto, boli v prvých dvoch kolách 1. 
ligy už menej úspešné. Futbalových fa-
núšikov preto pozývajú na ďalšie domá-

ce stretnutie 1. ligy žiačok – skupina 
východ Stropkov - Trebišov, ktoré sa 
uskutoční v nedeľu 21. 9. 2008 o 15.15 
hod. na ihrisku v Tisinci.

Družstvo žien, ktoré tvoria hráč-
ky po dovŕšení 15 rokov, odohrajú 
stretnutia 1. kola Slovenského po-
hára žien 27. 9. 2008 o 15.00 hod 
v Humennom a odvetu Stropkov 
- Humenné v stredu 15. 10. 2008 
o 15.00 hod. v Tisinci.

ABC CVČ SIN Stropkov pozýva na 1. ligu 
žiačok a Slovenský pohár žien

ŠPORT ŠPORT
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I. trieda
Nová Kelča - Tisinec

Domáci výsledok nenahlásili

Hrabovčík - Mestisko
Domáci výsledok nenahlásili

Okrúhle – Sitníky 1:1
V chladnom počasí sa hral futbal 

dobrej úrovne a do šancí sa dostávali 
obidve mužstvá. V prvom polčase mali 
viac z hry, aj vďaka podpore vetra, hos-
tia. Domáci brankár Kolcun však svoj 
tím podržal. V úvode druhého polčasu 
domáci pritlačili súpera, ale po nezmy-
selnom vylúčení M. Sciranku postupne 
preberali iniciatívu Sitníky. Po jednom 
z rohových kopov dostal Sitníky do 
vedenia R. Ľuberda. Tento moment 
domácich zomkol a v samom závere 
sa aj napriek početnej nevýhode te-
šili z vyrovnávajúceho gólu. Po tomto 
momente dostal hosťujúci S. Ľuberda 
červenú kartu, naviac, keď odchádzal 
z ihriska, inzultoval asistenta rozhodcu 
Suchaniča. 

ŽK: Ščepanik, M. Sciranka
ČK: M. Sciranka – S. Ľuberda
Góly: J. Sciranka – R. Ľu-

berda

Lomné - Lúčka 4:0 (2:0)
Domáci nastúpili na zápas 

s cieľom konečne bodovať. Už 
v prvom polčase sa dvakrát tešili 
z gólu po strelách Šustera a Capa. 
V druhom polčase hostia vyrovna-
li hru, ale prišla 70. min. a na 3:0 
zvyšoval po nádhernej strele z 30 
m strelec prvého gólu Šuster. Do-
máci ešte zahodili viacero šancí 

a na konečných 4:0 upravil v poslednej 
minúte Fečko. Vzhľadom na predve-
dený výkon je prehra o štyri góly pre 
hostí krutá. 

Góly: Šuster 2, Cap, Fečko 

Stročín - Gribov 1:1
ČK: D. Vaňko (Stročín) 
Góly: Mergeščík - 1

Nižná Olšava – Miňovce 1:4 (1:1) 
V susedskom derby začali lepšie 

domáci a už v úvodných minútach si 
vypracovali niekoľko sľubných šancí, 
ktoré však ostali nepremenené. Úvod-
ný gól zaznamenal až v 20. min. Senaj. 
Hra sa postupne vyrovnala a polčaso-
vý výsledok stanovil gólom B. Mydla. 
V druhom polčase sa hra vyrovnala, 
ale v priebehu niekoľkých minút bolo 
vďaka dvom nešťastným gólom v do-
mácej sieti prakticky rozhodnuté. Po 
spornej akcii zaváňajúcej ofsajdom 
napokon hostia stanovili na konečných 
1:4. Diváci videli v každom prípade za-
ujímavý a korektný derbyzápas v po-
daní oboch mužstiev. 

ŽK: Čakurda – R. Kapa

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že OOFZ vo Svid-

níku má novú webovú stránku www.
futbaloofz.sk.

2. Oznamuje, že kluby si budú 
môcť stiahnuť aktuálnu úradnú sprá-
vu z www.futbaloofz.sk najneskôr 
v sobotu, kde si budú môcť odkon-
trolovať pred najbližším kolom, ktorí 
hráči sú v treste. 

3. Upozorňuje kluby na povin-
nosť nahlasovať štatistický servis zo 
stretnutí redakcii týždenníka Spek-
trum na telefónne čísla 0915 087 707 
alebo 0904 063 565.

4. Žiada FO, aby čitateľne vypi-
sovali zápis o stretnutí.

ŠTK OOFZ:

Úradná správa č. 7 zo dňa 11. septembra 2008
1. Schválila priebeh a výsledky 

4. kola I. triedy dospelých, 4. kola II. 
triedy dospelých, 4. kola I. triedy do-
rastu.

2. Kontumuje:
I. trieda, dospelí, Sitníky – N. 

Kelča 5:0 nedohrané – pokles hrá-
čov hostí pod 7, výsledok dosiahnutý 
na HP ostáva v platnosti. 

3. Kontumuje:
I. trieda, dorast, Breznica – Kal-

nište 3:0 kont. – nezavinené nena-
stúpenie na zápas.

4. Nariaďuje:
I. trieda, žiaci, Ladomirová – Ti-

sinec, stretnutie sa odohrá v ÚHČ 
v Tisinci, odveta v Ladomirovej, vzá-
jomná dohoda klubov. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 6. kolo, 

21. 9. 2008 o 15.00 hod.:
Sitníky – Tisinec (Staško, Olčák 

– Fiľarský), Miňovce – N. Kelča (Be-
ľak, Čakurdová – Piruch), Mestisko – 
N. Olšava (Halčík, OOFZ – Lipinský), 
Lúčka – Hrabovčík (Dudáš, OOFZ – 
Novický), Gribov – Lomné (Cupák, 
Kosár – Burcák), Okrúhle – Stročín 
(Červeňák, Halaj – Palička.

II. trieda, dorast - 6. kolo, 
21. september 2008 o 15.00 hod.:

Radoma – Rovné (Šugár), 
Kružlová – Staškovce (Noga), V. Or-
lík – Ladomirová (Suchanič), Baňa – 
Chotča (Preksta).

I. trieda, dorast - 6. kolo, 
21. 9. 2008 o 12.45 hod.:

Sitníky – Kalnište (Olčák, Staško 
– Fiľarský), Kuková – Breznica (20. 
septembra 2008, 15.00 hod., Sucha-
nič, Halčík), Gribov – Lomné (Kosár, 
Cupák – Burcák).

I. trieda, žiaci - 2. kolo, 
20. 9. 2008 o 10.00 hod.:

Kuková – Breznica (13.15 hod., 
Suchanič, Halčík), N. Olšava – Kal-
nište (Olčák), 

Lúčka - N. Kelča (Halčík, Sucha-
nič), Okrúhle – Stročín (Noga), Tisi-
nec – Hrabovčík (Čakurdová), Lado-
mirová – Mestisko (Kosár).

OOFZ Svidník

Kam za futbalom?
III. liga (dospelí) - 9. kolo, 

21. 9. 2008 o 15.00 hod.:
Stropkov – Bardejov (Zubka, 

Kotrady, Koňar, Diószegi), Svidník 
– Moldava (Hepka, Korinko, Miš-
ková, Josay), o 10.30 hod. Krásna 
– Giraltovce (Džima, Dolhý, Gonos, 
Tarcala).

IV. liga SEVER (dospelí) - 
9. kolo, 21. 9. 2008 o 15.00 hod.:

Kračúnovce – Stakčín (He-
gedüš, Juhás, Baksay, Szabó), 
Breznica – Hanušovce (Béreš, 
Ondík, Paulišin, Minaroviech). 
V. liga SV (dospelí) - 7. kolo, 
21. 9. 2008 o 15.00 hod.:

Ubľa – Kuková (Ondrášek, Ko-
valčin, Jurov, Horňák), Kalnište – Soľ 
(Feckanin, Marko, Treščák, Guľko).

III. LS/M/D - 9. kolo, 20. 9. 2008 
o 12.45 a 15.00 hod.:

Giraltovce – Koš. N. Ves (Boch-
novič, Čonka, Dubovecký, Kačmar), 
Svidník – Moldava (Fedeš, Perát, M. 
Šivec, Zuščin).

II. LS/M/Ž Sever - 7. kolo, 
20. 9. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:

o 10.00 a 11.45 hod. Kračúnov-
ce – Svidník (Jancura, Vasilenko), 
21.9. Ľubotice – Giraltovce (Michalí-
ková, Ziemba), 21.9. o 10.45 a 9.00 
hod. Stropkov „B“ – Prešov „B“ (E. 
Kočiš, Maruščák).

I. LS/M/D - 9. kolo, 20. 9. 2008 
o 11.00 a 13.15 hod.:

Stropkov – Podbrezová (Eper-
ješi, Sakalík, Dubinský, Mišenčík, 
Kmec)

I. LS/M/ŽV - 8. kolo, 20. 9. 2008 
o 10.00 a 12.00 hod.:

Stropkov – Sp. Podhradie (Ličko, 
Goč, Brendza

Liga žiačok, východ - 3. kolo, 
21. 9. 2008 o 15.15 hod.:

Stropkov – Trebišov (Goč).

Góly: Senaj – B. Mydla, P. Mydla, 
Mojsej, Medvec

II. trieda
Baňa - Radoma 1:1 (0:0)

V stretnutí dvoch vyrovnaných 
mužstiev sa všetko podstatné udialo 
v druhom polčase. Domáci sa dosta-
li do vedenia, ale tesne pred koncom 
sa presadili aj hostia a zápas skončil 
spravodlivou remízou. 

Góly: M. Gondek – Rokyta

Staškovce - Rovné 4:4 (1:3)
Po slabšie odohranom prvom pol-

čase domáci zabrali a v druhom pol-
čase sa im podarilo zvrátiť nepriaznivý 
stav. 

Góly: Pecuch, Trebišovský, Švah-
la, Holodňák (vlastný) – D. Štefanišin 
2, R. Štefanišin, Krajkovič.

Chotča - Vyšný Orlík 2:1 (2:1)
V zápase dobrej úrovne sa 

ako prví dostali do vedenia domá-
ci, keď v 17. min. zaznamenal gól 
po peknej strele z hranice 16-tky 
Zápotocký. Hostia odpovedali už o 
5 minút z ojedinelého útoku Kali-
ňákom a bolo vyrovnané. Chotča 
zvýšila aktivitu a oplatilo sa. V 39. 

III. liga
V. Tatry – Svidník

0:1 (0:1)
Svidník začal v chla-

dom počasí svižne, ale 
Bellák v 5. min. iba nastrelil domáce-
ho brankára. Svidníčania prekvapili 
súpera aktívnou hrou, na ktorú sa do-
máci snažili reagovať nakopávanými 
loptami, ktoré obrana hostí s prehľa-
dom likvidovala. V ďalšom priebehu 
sa do siete pýtala príležitosť Vasilia-
ka a hoci v 28. min. ešte Cenker sa-
mostatný nájazd nepremenil, Bellák 
jeho akciu zakončil gólom. V druhom 
polčase mohli vedenie hostí poistiť 
Cenker s Vasiliakom, avšak ani je-

den sa gólovo nepresadil. V. Tatry sa 
snažili o zmenu skóre, no pozorná 
obrana hostí na čele s Hvozdom pra-
covala spoľahlivo. V 80. min. bol po 
druhej ŽK vylúčený Puchír. Domáci 
zvýšili úsilie, ale bez úspechu. O päť 
minút musel ísť predčasne pod spr-
chy aj domáci hráč a Svidník už ví-
ťazstvo z rúk nepustil. 

Gól: Bellák.
Zostava Svidníka: Hvozda – 

Matvej, Kočiš (70. Jusko), Vyravec, 
Harakaľ, Puchír, Horochonič, Ada-
mišin, Vasiliak, Cenker (80. Kaleja), 
Bellák (75. Soušek). 

-pp-

I. trieda - dospelí
1. Miňovce 5 5 0 0 19:6 15
2. Gribov 4 3 1 0 12:4 10
3. Sitníky 5 3 1 1 15:8 10
4. Hrabovčík 4 3 0 1 19:5 9
5. Lomné 5 2 1 2 17:9 7
6.N. Olšava 5 2 0 3 12:16 6
7. Stročín 5 1 2 2 7:8 5
8. Tisinec 4 1 1 2 7:12 4
9. Okrúhle 5 1 1 3 6:12 4
10. Mestisko 4 1 1 2 5:11 4
11. Lúčka 4 1 0 3 2:7 3
12. N. Kelča 4 0 0 4 1:24 0

min. zaznamenal vedúci gól Ducár. 
V druhej časti hry sa hralo prevažne 
medzi 16-tkami a v obojstranne sluš-
nom stretnutí sa už nič vážnejšie ne-
udialo. 

Góly: Zápotocký, Ducár - Kaliňák

Ladomírová – Kružľová 3:2 (2:1)
ŽK: M. Cina st. (Ladomírová)
Góly: E. Vaňko, Demeter, Džur-

ban – Labik 2

Dorast: 
Lomné – Kuková 2:1 (1:0)

ŽK: Sivák (Lomné)
Góly: Baľo, Vaľuš - Havrila 

Žiaci: 
Lúčka – Kuková 6:2 (5:1)

Góly: Pšenák 3, Krajňák 2, Marcin 
– Kundra, Švec.

II. trieda - dospelí
1. Baňa 5 4 1 0 11:1 13
2. Chotča 5 4 0 1 12:8 12
3. Radoma 5 2 3 0 8:6 9
4. Rovné 5 2 1 2 10:14 7
5. Staškovce 5 1 2 2 11:12 5
6. Ladomirová 5 1 2 2 11:13 5
7. V. Orlík 5 1 1 3 11:11 4
8. Kružlová 5 0 0 5 10:19 0
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Sobrance - Stropkov 2:1 (0:1) 1. Moldava 8 7 0 1 25:2 21
2. Bardejov 8 7 0 1 14:4 21
3. Svidník 8 5 1 2 14:8 16
4. Barca 8 5 0 3 12:8 15
5. Krásna 8 5 0 3 10:11 15
6. Lokomotíva 8 4 2 2 17:6 14
7. V. Tatry 8 4 1 3 11:7 13
8. Sp. Podhradie 8 4 1 3 15:15 13
9. Giraltovce 8 4 0 4 9:11 12
10. N. Hrušov 8 2 3 3 11:10 9
11. Sobrance 8 2 2 4 9:14 8
12. V. Šariš 8 2 2 4 7:12 8
13. Sabinov 8 2 2 4 5:14 8
14. Topoľany 8 2 0 6 10:18 6
15. Stropkov 8 1 1 6 8:15 4
16. Šaca 8 0 1 7 4:26 1

III. liga

Vy c h á d z a j ú c 
z pohľadu do tabuľky 
potrebovali obidvaja 
súperi bodovať napl-
no, pretože iba víťaz-
stvo mohlo do jednej 
alebo druhej kabíne 
pozvať na najbližší 

tréningový mikrocyklus pokoj a uvoľ-
nenie. Stropkov začal tento cieľ na-
pĺňať už v úvodnej paťminútovke, 
kedy Vachaľ na ľavej strane pripravil 
dve štandardné situácie. Prvý center 
ešte domáca obrana odvrátila, no 
v 5. min. sa lopta z kopačky Krochtu 
dostala na druhú žrď k „zabudnu-
tému“ Vachaľovi, ktorý pohotovým 
zakončením nedal Polomskému 
možnosť úspešne zasiahnuť. Predo-
všetkým v prvom polčase sa 
pre hostí otváral priestor na 
rýchle kontry, ale Stropkov-
čania opäť vyhoreli vo finálnej 
fáze, kde sa nedokázali pre-
pracovať k bezprostrednému 
ohrozeniu súperovho bran-
kára. Sobrance sa tlačili naj-
mä do štandardných situácii, 
avšak ani oni v ofenzíve veľa 
vody nenamútili. Komár síce 
šikovne vo vzduchu zastrihal, 
ale lopte z jeho kopačky chý-
bala väčšia razancia, aby mal 
s ňou Vateha problémy. Do-
máci mali najväčšiu príležitosť 
v prvom polčase v 30. min.. 
Po rýchlej kontre sa pred Va-
tehu dostal Murgač. Brankár 
MŠK Tesla včas vybehol a ich 
vzájomný súboj vyhral. 

Stropkov mohol nabrať 
kurz víťazný prístav v priebe-
hu desiatich minút po zmene 
strán. V 50. min. vysunul Krochta do 
brejku Vereščáka, ale stredopoliar 
hostí mieril nad bránu. O štyri minúty 
vzal zodpovednosť na seba pri pria-
mom kope Krochta. Rovnako zod-
povedne však domácich zachránila 
aj spojnica Polomského brány a Ve-
reščák už nemal pri dorážke dosta-
tok pokoja a priestoru. Sobrančania 
sa postupne začali cez štandardky 
tlačiť do pokutového územia hostí, 
no loptu do siete dokázal pretlačiť 
iba kapitán Gutič, ktorý najskôr pre-
valcoval Vatehu a následne si ne-
odpustil ani svoj typický agresívny 

komentár. V 66. min. zahrávali hostia 
päťku, lopta sa vrátila pred ich poku-
tové územie a Praščák lobom využil 
fakt, že Vateha stál vysoko. Druhý 
presný zásah pridali Sobranec v 77. 
min., keď sa po štandardnej situácii 
dostal k zakončeniu Murgač a mili-
metrovo presne k žrdi obstrelil všet-
ko, čo mu stálo v ceste. 

V nadstavenom čase nakopol 
loptu do pokutového územia Vatraľ. 
Fečko ju sklepol pre Pavlíka, ale sto-
pér Stropkova prestrelil. 

Po Topoľanoch, V. Šariši, V. Tat-
rách a Moldave bolo stretnutie v Sob-
ranciach ďalším duelom, po ktorom 
sa dá iba bezmocne pokrčiť pleca-
mi. Pokiaľ by Šťastena chcela vrá-
tiť zverencom trénera Alojza Špaka 

požičané, Stropkov určite najbližších 
desať rokov prehrať nemôže. Ťaž-
ko sa hľadajú slová pre fanúšikov, 
ktorí nemali možnosť vidieť vyššie 
uvedené merania síl. Stropkovčania 
dokážu hrať s každým vyrovnanú 
partiu, vedia pridať aj futbalové mo-
menty (čo musí byť pri kvalite kádra 
samozrejmosťou), len lopty, ktoré sa 
z kopačiek Ľ. Lička a spol. dostanú 
maximálne na spojnicu súperovej 
brány, končia na druhej strane za 
chrbtami brankárov R. Vatehu a J. 
Biroša akoby sa ich žrde strelám 
súperov uhýbali. Sme presvedčení, 

že rovnaké momenty, pri ktorých 
Stropkov v Sobranciach inkaso-
val, by skončili na druhej strane 
na konštrukcii brány a iba ťažko 
sa po videnom necháme pre-
svedčiť o opaku. Pri tejto príleži-
tosti by sme si radi pomohli slo-
vami trénera MFK Košice Jána 
Kozáka. Lodivod lídra Corgoňli-
gy sám priznal pochybnosť, či by 
sa jeho mužstvu darilo rovnako 
úspešne, pokiaľ by nevyhralo 
v prvom kole doma s Ružomber-
kom. Futbal je totiž o eufórii, radosti 
z hry a vášni. Kedy sme naposledy 
zažili eufóriu v Stropkove? V sezó-
ne 2005/2006 pri sérii 19 zápasov 
bez prehry... V situácii, kedy sa ne-
darí a kedy súperovi padne do siete 

všetko, na čo siahne, sa hrá ťažko 
na oboch stranách hracej plochy. 
A potom sme svedkami zápasu ako 
v Sobranciach. V sezóne 2005/2006 
by si Sobrance proti Stropkovu ne-
škrtli a sme presvedčení, že ak by 
sme v prvom kole zdolali N. Hrušov, 
zo Sobraniec by sme urobili štatis-
tov aj v sobotu. Hoci viacerí tomu 
nechcú veriť, futbalisti sú tiež ľudia 
z mäsa a kostí s vlastnou typológiou 
psychiky. Ich kríž má svoju váhu a od 
najbližšieho súpera Bardejova bude-
me môcť iba ťažko čakať, že by nám 
s ním pomohol. Stropkov pripomína 

Ostatné výsledky:
Moldava - Spišské Podhradie 

6:0, Giraltovce - Topoľany 1:0, Vy-
soké Tatry - Svidník 0:1, Bardejov 
- Krásna 3:0, Šaca-Brekov - Nižný 
Hrušov 1:1, Veľký Šariš - Barca 2:0, 
Sabinov - Lokomotíva 0:0

človeka po autonehode, keď sa učí 
opäť chodiť. Lepší príklad nájsť ne-
vieme. Samozrejme, vyhovárať sa 
iba na šťastie by bolo kontraproduk-
tívne, pretože v pohári proti Svidníku 
sa hralo bez jeho réžie a výsledok 
sa napriek tomu nedostavil. Píšeme 
však o tom preto, aby sme sa cez 
Bardejov aspoň pokúsili dostať aj cez 
bolesť v dušiach, ktorú nám vyrýva 
pohľad do tabuľky. Inú možnosť v tej-
to chvíli totiž nemáme... Na našich 
pleciach leží rozhodnutie, či budeme 
kameňovať a budeme ukameňovaní 
alebo skúsime ešte pár dní trpezlivo 
počkať na prvé jesenné lastovičky. 

Na záver symbolika. Prvá pieseň 
v rádiu v autobuse pri opúšťaní Sob-
raniec bola od Kristíny... Vráť mi tie 
hviezdy... A radosť z hry... A vášeň 
z futbalu... A eufóriu... Nádej zatiaľ 
nepotrebujeme... Ešte sme zásoby 
nevypredali... 

Góly: 66. Praščák, 77. Murgač – 
5. Vachaľ.

ŽK: Klamo, Komár – Vachaľ, 
Pavlík.

Zostava Sobraniec: Polomský 
– Klamo, Gutič, Pavlina, Rejta 46. 
Simčík), Murgač (90. Drotár), Ko-
már, Ličko, Fedorina (90. Roško), 
Smoľák, Praščák. 

Zostava Stropkova: Vateha 
– Vatraľ, Pavlík, Ličko, Medvec, Ve-
reščák, Krochta, Bokšanský, Vachaľ 
(54. Fečko), Paňko, Potoma (82. Po-
toma). 

-im-

Svidník nastupoval na duel regi-
onálneho kola Slovenského pohára 
s hladkým víťazstvom v nohách proti 
Sabinovu a na trávniku Stropkova to 
dali zverenci trénera Pavla Piršča 
adekvátne najavo. Hostia od začiat-
ku hrozili rýchlymi kontrami a hoci sa 
v úvode k bezprostrednému zakon-
čeniu nedostali, z ich strany to bolo 
iba ticho pred búrkou. V domácich 
radoch reagoval na vývoj nepres-
nou strelou Medvec a neadresným 
centrom Paňko. V 15. min. zahrával 

Svidník rohový kop a po hlavičke Ho-
rochoniča musel na bránkovej čiare 
zasahovať Ličko. O tri minúty sa in-
dividuálne presadil Adamišin, no Va-
teha včasným vybehnutím jeho akciu 
zastavil a rovnako si poradil i s neprí-
jemnou prihrávkou Vasiliaka. V 26. 
min. zahrával rohový kop Krochta, 
lenže osamotený Pavlík loptu dobre 
netrafil. Svidníčania sa ujali vedenia 
v 35. min.. Domáci sa dohadovali na 
organizácii defenzívy pri rohovom 
kope súpera. Hostia tento moment 

využili na rýchlu rozohrávku a Va-
siliak prepálil z hranice šestnástky 
všetko, čo mu stálo v ceste. V 37. 
min. ešte skončil Cenkerov lob ved-
ľa brány, ale v 41. a 42. min. nabil 
Vasiliak dvakrát Bellákovi, ktorý sa 
ani v jednom prípade nemýlil. Po 
zmene strán tempo hry opadlo, no 
hráči stále dokázali pobaviť divákov 
viacerými akciami ako napr. Bellák 
pätičkujúci na Horochoniča, ktorého 
strelu musel vyrážať Vateha. Ďalšie 
dve šikovné kombinácie zakončoval 

Bellák, ale loptu už za chrbát Vatehu 
umiestniť nedokázal. V drese Strop-
kova zaujali pokusy Fečka a Paňka. 
Keďže ani jeden z nich v koncovke 
neuspel, po výhre 0:3 postúpil ďalej 
zaslúžene Svidník. 

Góly: 35. Vasiliak, 41. Bellák, 
42. Bellák.

Zostava Stropkov: Biroš – Vat-
raľ, Gonos, Pavlík, Ličko, Medvec, 
Morjak (54. Bokšanský), Krochta, 
Vachaľ (68. Parilák), Paňko, Fečko. 

Zostava Svidník: Hvozda (85. 
Harvilko) – Hudák (46. Matvej), Vyra-
vec, Kočiš, Kaleja, Harakaľ, Adami-
šin, Cenker, Vasiliak (65. Palenčár), 
Horochonič, Bellák.

-im-

Regionálna časť Slovenského pohára
Stropkov – Svidník 0:3 (0:3)
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  38. 2008 ————— ————— ————— ————— 15.9. - 21.9. —————
  39. 2008 ————— ————— ————— ————— —————  22.9. - 28.9.
  40. 2008 —————  29.9. -5.10. ————— ————— ————— —————
  41. 2008 6.10.- 12.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2008 ————— —————     13.10. - 19.10. ————— ————— —————
  43. 2008 ————— ————— —————     20.10. - 26.10. ————— —————
  44. 2008 27.10. - 2.11. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Výbory Základných organizácií Slovenského zväzu záhradkárov Chotčanka 
a Ščob oznamujú svojim členom a ostatným záhradkárom v Stropkove a okolí 
ako aj všetkým milovníkom záhradkárčenia, že v zmysle plánu práce na rok 2008 
sa v dňoch 20. - 21. 9. 2008 na SOU-poľnohospodárskom uskutoční okresná 
výstava ovocia, zeleniny a kvetov. Vystavovať budú Základné organizácie zo 
Stropkova, Svidníka Giraltoviec a pridomoví záhradkári. 

Vystavovateľov žiadame, aby svoje exponáty na výstavu dopravili do Domova 
mládeže SOU - poľnohospodárskeho v Stropkove dňa 20. 9. 2008 do 9.00 hod. a 
zároveň aj osobne naaranžovali výstavný priestor.

Počas konania výstavy bude prebiehať aj Poradňa pre záhradkárov o pes-
tovaní ovocia, zeleniny, kvetov a tiež bude nepretržite premietaný videozáznam 
„Rok záhradkára“.

V dňoch 19. až 21. septembra sa bude miestna záhradkárska výstava konať 
aj v Parku mieru v Giraltovciach. Základné organizácie SZZ a prídomoví záhrad-
kári budú súťažiť o 1. až 3. miesto s finančnou odmenou. Hodnotiť sa bude počet 
vystavovaných exponátov, kvalita výpestkov a zaranžovanie. Súťažiť sa bude aj v 
aranžovaní kvetov o 1. až 3. miesto. Návštevníci sa počas výstavy oboznámia s 
rozmanitosťou pestovaného ovocia a zeleniny. V propagačnej časti bude výstava 
fotografií z Dňa záhradkárov, ktorý sa uskutočnil 22. augusta 2008 na golfovom 
ihrisku vo Svidníku.

Vážení záhradkári a milovníci záhradkárčenia, Okresný výbor SZZ vo Svid-
níku vyvinul úsilie, aby výstavy boli vecné a prispeli k obohateniu vedomostnej 
úrovne i námetov pre pestovateľskú činnosť, preto príďte. Tešíme sa na Vašu 
účasť!              Vodila Peter, tajomník OV SZZ

Záhradkárske výstavy 
v Stropkove a Giraltovciach

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
so sídlom v STROPKOVE

Vás pozýva na
BURZU INFORMÁCIÍ

Termín konania: piatok 26. septembra 2008 (9.00 – 15.00 hod.)
Miesto konania: STROPKOV– v priestoroch Odboru školstva 

a kultúry MsÚ Stropkov (MsKS
Burzu informácií organizujeme v súlade 

s implementáciou projektových aktivít v oblasti 
informačných a poradenských služieb v rozsahu 
Národného projektu VII A: Modernizácia služieb 
zamestnanosti podporou rozvoja nástrojov a foriem 
informačných a poradenských služieb.

Pozývame žiakov základných a stredných škôl 
a zároveň aj ich rodičov a zákonných zástupcov. 

Zástupcovia pozvaných škôl a inštitúcií a pracovníci 
jednotlivých oddelení ÚPSVaR v Stropkove budú 
odpovedať na otázky súvisiace:
• s možnosťou štúdia na stredných a vysokých školách
• s mobilitou a so životnými a pracovnými 

podmienkami v krajinách EÚ
• s uplatnením v praxi podľa jednotlivých odborov 

štúdia

Bližšie informácie: Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
Stropkov

Kontakt: 054 2444 311 alebo 054 742 3871, kl. 300 - Ing. Vašš 
frantisek.vass@upsvar.sk

Mesto Stropkov
odbor školstva a kultúry

otvára v školskom roku 2008/2009 nasledovné

KURZY
kurz anglického jazyka pre deti
 - začiatočníci a pokročilí
kurz anglického jazyka pre mládež a dospelých
 - začiatočníci a pokročilí
 kurz nemeckého jazyka pre mládež a dospelých
  - začiatočníci
kurz spoločenského tanca a spoločenskej výchovy
 - začiatočníci

Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry Mesta 
Stropkov l. poschodie č.d. 41 osobne, alebo tel. na č.t. 742 2205 
denne pondelok až piatok od 7.30 hod. - 15.45 hod. v termíne do 
22. septembra 2008

Zvyšujú sa dávky v hmotnej núdzi
Od 1. septembra 2008 sa zvyšu-

jú dávky v hmotnej núdzi a príspevku 
na bývanie. Uvedené zvýšenie bolo 
upravené nariadením Vlády Slovenskej 
republiky č.336/2008 Z.z., uverejne-
né dňa 28. 8. 2008 v zbierke zákonov 
čiastka 127 (ďalej len „nariadenie“). 
Toto nariadenie nadobudlo účinnosť 
1. septembra 2008. Uvedeným naria-
dením Vláda Slovenskej republiky na-
riadila upraviť dávky v hmotnej núdzi 
nasledovne:
• 1 780,- Sk (59,09 €) mesačne, ak ide 

o jednotlivca
• 3 300,- Sk (109,54 €) mesačne, ak 

ide o jednotlivca s dieťaťom alebo 
najviac so štyrmi deťmi

• 3 060,- Sk (101,57 €) mesačne, ak 
ide o dvojicu bez deti 

• 4 520,- Sk (150,04 €) mesačne, 
ak ide o dvojice s dieťaťom alebo 
najviac so štyrmi deťmi

• 4 800,- Sk (159,33 €) mesačne, ak 
ide o jednotlivca s viac ako štyrmi 
deťmi

• 6 060,- Sk (201,16 €) mesačne, ak 
ide o dvojice s viac ako štyrmi deťmi 

Podľa nariadenia od uvedeného 
dátumu v prípade jednotlivca bez detí 
sa zvyšuje dávka o 80,- Sk 

(2,66 €), jednotlivca s jedným až štyrmi 
deťmi o 500,- Sk (16,60 €) a jednotliv-
ca s viac ako štyrmi deťmi o 700,- Sk 
(23,24 €). U dvojice bez detí sa dávka 
v hmotnej núdzi upravuje o 150,- Sk 
(4,98 €), dvojice s jedným alebo najviac 
so štyrmi deťmi o 520,- Sk (17,26 €) 
a dvojica s piatimi a viac deťmi si prilep-
ší o 700,- Sk (23,24 €). Zvýšenie dáv-
ky v hmotnej núdzi pre tehotné ženy 
a rodiča dieťaťa do jedného roku veku 
predstavuje 20,- Sk (0,66 €) a celková 
dávka je 390,- Sk (12,95 €) mesačne. 
Upravuje sa aj príspevok na bývanie 
u samostatne posudzovanej osoby, 
teda ak ide o jedného občana dosta-
ne o 80,- Sk (2,66 €) viac. Celková 
suma v tomto prípade bude 1 570,- Sk 
(52,11 €). Občan a fyzické osoby, ktoré 
sa s občanom spoločne posudzujú do-
stanú 2 510,- Sk (83,32 €), čo je o 160,- 
Sk (5,31 €) viac ako dosiaľ.

V súvislosti s nariadením dôjde zo 
strany Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Stropkove u všetkých obča-
nov, ktorí sú poberateľmi dávky a prí-
spevkov v hmotnej núdzi k prehodno-
teniu ich doterajšieho poberania dávky 
v hmotnej núdzi. Každému takémuto 
občanovi bude doručené rozhodnutie 
úradu o poberaní dávky a príspevkov 
v hmotnej núdzi podľa vyššie uvede-
ného nariadenia Vlády Slovenskej 
republiky. Takto upravené sumy obča-
nia dostanú po prvýkrát v mesiaci ok-
tóber 2008, keďže dávky a príspevky 
v hmotnej núdzi sa vyplácajú mesiac 
pozadu. Informácie o úprave súm dáv-
ky a príspevkov v hmotnej núdzi, ich 
výpočtu nájdete priamo na oddelení 
pomoci v hmotnej núdzi Úradu prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Stropkov, 
Hlavná 26.

Mgr. Andrej Bochin, poverený 
vedením oddelenia pomoci v hmot-

nej núdzi ÚPSVaR Stropkov

ÚPSVaR informuje


